
Niezależny organ

r W rocznicę ^ 
wyzwolenia Gdyni

Dziwnie rarlcsne byio dla umączo­
nego w latach wojny ponad wszelką 
miarą narodu polskiego przedwiośnie 
roku 1945. Poa miażdżącymi ciosami 
Armii Czerwone] i współdziałającego 
z nią Wojska Polskiego oraz stalo­
wych taranów armii sprzymierzonych 
na Zachodzie walił sią w gruzy kolos 
militarny III Rzeszy, który przez tyle
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Gran ice Polski na Odrze i N ysie
sq skutecznym za^ezpieczenfem 
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PRAGA (obsi. wł.) — We wto-1 wackłch, aby zapomnieli o dawnych I Jako Słowianin i jako przyjaciel Poiskl" I wiciele zagraniczni'^ ambe.i 
rek odbvio sie nnmerlzenlcRarKr ęfn. nieporozumieniach I radowali sie z o- I — oświadczył min. Masaryk, I Związku Radzieckiego Jugosławrek odbyło się posiedzenlćRady Sło 
wiańskiej, na którym omawiano sto- 
..anek państw słowian skiich do kon­
ferencji moskiewskie*.

Czechosłowacki minister opieki spo- 
ćfcuErsj Nejedli powiedział, że Słowia­
nie byli od wieków ofiąrą niemieckiej 
agresji 1 mają pełne prawo żądać ze

zpleczenla przed przyszłą agresją 
Niemiec. Narody słowiańskie muszą po­
legać przede wszystkim na własnych st­
ach. SKUTECZNYM ZABEZPIECZENIEM 

!'RZ1D ACRłSJĄ NIEMIECKA JEST U- 
STAUSniS WSCHODNICH GRANIC NIE 
MIEĆ NA ODRZE I NYSIE. Ponadto na­
leży w pełni zrealizować denazifikacją 
t demokratyzacje Niemiec. Wszystkie 
państwa słowiańskie wystąpują i bądq 
-yystąpować zgodnie ua wszystkich kon­
ferencjach międzynarodowych. Narody 
te dtjzą do ustanowienia lepszego porzą 
<'ku świata, w ktÓTym nie będzie mor 
derczej walki między iudźmi i naroda­
mi. „Wierzymy — zakończył min. No­
tedly — że w dążeniu do osiągnięcia 
tych Ideałów towarzyszyć nam bąd» 
wszystkie narody dobrej wolt".

Przewodniczący czechosłowackiego 
Zgromadzenia Narodowego stwierdził, 
i“ wiele narodów słowiańskich współ­
działało w walce o zwycięstwo praw­
dy i -prt wiedliwo*c_, któro przyczyniło 
się do zjednoczeni« całej 5?łow!ińs2Czy- 
any.

Min. sp*r zagr. Masaryk powiedział, 
że Słowianie nie uążą do upadku Nie­
miec lecz chcą powstania Niemiec demo­
kratycznych, którym można by zaufać. Ta 
nim Niemcy zdobędą to zaufanie, mu 
szą być kontrelow; ne do czasu pełnej 
demokratyzacji i denazifikaed. Mówiąc 
® «10 unkact z Polską, min. Masaryk 
v“zwał wszystkich obywateli czecliosło-

” —*"-■—ł wmj euj^uutlKCll V UHłTłlJ WM I juaU OiU TT 1QU1U i JUDU J/1Z, J J UV.1C1 M. «. Ml , Ług.uiuwni m- ambasai 
nieporozumieniach 1 radowali się z o- I — oświadczył min. Masaryk, I Związku Radzieckiego) Jugosławii i P|i
becnej sytuacji. „Mówię to Jako Czech, ‘ Na posiedzeniu obecni byli przedsta-1 ski na czeljS.

■I * ćĘ

Pierwsza umowa handlowa
M W. Brytania a Zw. Mrnm

LONDYN (PAP) Brytyjski minister 
aprowizacji Strachey podał do wiadomo­
ści, że została podpisana pierwsza po 
wojnie umowa handlowa ze Związkiem 
Radzieckim na mocy której ZSRR dostar­
czy Wielkiej Brytanii 10 milionów pu­
szek łososia 12 1 pól miliona puszek kra­
bów. Minister zaznaczył, że dostawy te 
nostaną dokonane w ramach szersze, u- 
mowy nandlowej, w sprawie zawarcia 
której toczą się obecnie pertraktacje ml» 
czy obydwoma państwami.

Dyrektor
generalny UNRRA
ifctaje się do Eurooy

NOWY JORK (PAP) Dyrektor gene­
ralny UNR A generał Rook opuścił Nowy 
Jork w drodze do Europy. Zamierza on 
odwiedzić stolice wszystkich państw 
(Środkowej Europy m. in. także Warsza­
wa, Po powrocie do Stanów Zjednoczo­
nych generał Rook złoży sprawozdanie 
za swej podróży na końcowej sesji 
l -JRRA.

1

Min. Świątkowski
do Paryża

WARSZAWA. (Tel. wł.) — W środę 
wyjechał do Paryża minister Sprawiedli 
v/oćd Henryk Świątkowski, aby wziąć 
udział w drugim międzynarodowym kon­
gresie byłych więźniów politycznych. Na 
kongresie będzie rezprezentowane 18 kra

lat ciążył nad całym światem.
Głębokie zagony armii sprzymie­

rzonych przeniosły grozę wojenną w 
granice Niemiec, mimo butnych w 
początkach wojny zapowiedzi ich hit­
lerowskich władców, że to mgdy nie 
nastąpi. Śmierć i pożoga, którą do­
tychczas Niemcy roznosili po najod­
leglejszych zakąłkach Europy, nagle 
zbliżać się zaczęła do serca ich kra­
ju, obłędnym strachem przenikając 
serca niedoszłych „panów świata".

Równocześnie miliony ludzi do­
tychczas udręczanych z radosnym 
podnieceniem śledziło postępy zwy­
cięskiego oręża aliantów. Niósł on 
wolność i zapowiedź lepszej przy­
szłości.

Gdy nowa fala ofensywy po chwi­
lowej przerwie 1 przegrupowaniu 
wojsk ruszyła ze wschodu, gdy komu 
nlkaty wojenne zaczęły wymieniać 
coraz nowe, niemieckie nazwy zaję­
tych miejscowości, gdy wojska rosyj­
skie i polskie głębokim manewrem 
oskrzydlającym zbliżać zaczęły sfę do 
wybrzeży Bałtyku 1 od zachodu za­
grażać rezerwom niemieckim, zgro­
madzonym w rejonie Gdańska, przez 
całą Polskę, Jak długa 1 szeroka, szły 
elektryzujące wszystkich pytania: 'Co 
x Gdańskiem i z Gdynią? Czy już za­
jęte? Czy 1 jak okrutnie obszedł się 
z nimi Moloch wojny?

Równocześnie ta garstka Polaków, 
która zepchnięta do roli pariasów spo 
lecznych ,wyrzucona ze śródmieścia 
Gdyni na peryferie, trwała jednak 
przy polskości mimo najwymyślniej­
szych szykan i prześladowań, nasłu­
chiwać zaczęła z drżeniem serca dale­
kiego linku dział, który był dla niej 
zapowiedzią utęsknionej wolności.

Aż wreszcie huk armat od strony 
Wejherowa zbliżył się 1 oto w ten 
niezapomniany dzień marcowy wróg 
w popłochu zaczął uciekać do Gdań­
ska, a do palącej się w różnych miej­
scach i okaleczonej pociskami Gdyni 
wszedł zwycięski żołnierz polski ze 
sprzymierzonym żołnierzem rosyj­
skim. Sprawiedliwość dziejowa chcia 
ła, żeby Gdynię zaj;ła jednostka pan­
cerna, nosząca imię bohaterskiej za­
łogi Westerplatte, na którą o świcie 
1 września 1939 roku padły pierwsze 
pociski, rozpalając największą w 
dziejach ludzkich pożogę wojenną.

Gdynia była wolna! Radosna wieść 
o tym obiegła cały kraj lotem błyska 
wicy. I natychmiast ruszyły do nie 
z powrotem tysięczne rzesze tułacz 5 
których wróg przed laty z ich wla« 
nych domostw wypędził. Szły tuż z 
wojskiem, nie zwracając uwagi na to 
że jeszcze trwały ąwalki w okolicach 
Guańska i na Helu. Szli budować no­
wą, większą Polskę nad morzem.

Wielkim wydarzeniem w dziejach 
narodu było oswobodzenie Warsza­
wą'', Krakowa, Poznania. Ale zajęcie 
Gdańska 1 Gdyni było niejako ukoro­
nowaniem zwycięskiego pochodu.

W rocznicę oswobodzenia Gdyni, 
chyląc ozora przed cieniami poległych 
na jej ulicach bohaterów, dobrze 
jest wspomnieć te niezapomniane 
chwile z przedwiośnia 1945 roku.

Dna nfcAa amMie
u) ił ar'-zonie

WASZYNGTON (PAP) Oficjalnie po 
dano do wiadomości, iż prezydent Trv 
man przyjął dymisję, zgłoszoną prze 
ambasadora Stanów Zjednoczonych v 
Polsce — Bliss Lane'go.

Tragedia ^opornych“

1945-1947
Wczoraj I dziś na WyDrzeżu

mm ussiąpią
£3 slaiiowislia ministra spraw sas1 Gniezn,

LONDYN (API) Cały Londyn został 
Łaiektryzowany sensacyjną wiadomością, 
podana przez liberalny dziennik brytyj­
ski „r e\\ 3 Chronicie", zgodnie z którą 
ERNEST E-EVIN MA OPUŚCIĆ STANO­
WISK, ) BRYTYJSKIEGO MINISTRA 
SPRAW ZAGRANICZNYCH. Wiadomość, 
podani pod wielkim nagłówkiem na 
pierwsze; stroni® pisną styJjjrjjja, it

premier Attlee ma poprosić Bevlna o 
przejęcie osobistej odpowiedzialności za 
całokształt, planowania gospodarczego. 
Bevin stałby się zcamem redaktora go­
spodarczego „News Chronicie” czymś w 
jpdzaju dyktatora gospodarczego Wiel­
kiej Brytanii. Zmiana na stanowisku mi­
nistra spraw zagranicznych, k*óra zęod-

nie z informacjami dziennika — ma na­
stąpić w maju, pociągnie za sobą „prze­
tasowanie’’ gabinetu. Najbardziej PRA­
WDOPODOBNYM KANDYDATEM NA 
MIEJSCE BE VINA JEST OBECNY MINI 
STER SKARBU HUGH DALTON, którego 
z ko,ei zastąpić ma minister handlu sir 
Stafford Tripps.

We wczorajszym numerze „Dziennika 
Bałtyckiego” pisaliśmy o proteście, zgłe- 
szonym przez ambasadę R. P w Londy­
nie przeciwko deportacji z Anglii do Nie­
miec pierwszej partii t. zw. „opornych“ 
(recalcitrants) — t. zn. tych spośród by­
łych żołnierzy polskich, którzy, nie chcąc 
na razie wrócić do kraju, nie godzą się 
jednak na wstąpienie do Polskiego Kor­
pusu Osiedleńczego

Wypada zapytać, jakie .przyczyny do­
prowadziły do żałosnej deportacji byłych 
bojowników o wolność Brytyjskiego lrnpe 
rium? Za jakie zbrodnie wyrzuca się ich 
do kraju niedawnego wroga na głód, 
chłód 1 poniewierkę?

Pewne światło na całokształt tej spta 
wy rzuca charakterystyczny list jednego 
z „opornych” — polskiego podporuczni 
ka, zamieszczony niedawno w naczelnym 
ufganie Partii Liberałów — „Manchester 
Guardian" List ten wyluszcza szczegóło­
wo przyczyny, dla których tysiące pol­
skich oficerów i żołnierzy odmawiają sta­
nowczo przystąpienia do Ko-pusu Osie­
dleńczego. „Część brytyjskiej opinii pu­
blicznej mylnie przypuszcza” — pisze au­
tor listu — „że „oporni" bronią się przed 
przejściem do zawodów cywilnych W rze­
czywistości jest wręcz przeciwnie. Tysiące 
..opornych" odmawiają wstąpienia do Koi 
pusu Osiedleńczego właśnie dlatego, że 
Korpus Osiedleńczy stanowi najpowai 
nlejszą przeszkodę w rzysju. obiafpr cię

do życia cywilnego. Dwuletni" kontrakt — 
jaki podpisuje wstępujący do Korpusu — 
nie przewiduje ewentualności zwolnienia 
na wypadek wcześniejszego urządzenia 
się w życiu cywilnym, natomiast wylicza 
szczegółowo ostre sankcje karne (2 lata 
więzienia z pracą przymusową) grożąc» 
temu, kto chciałby przedterminowo sze­
regi Korpusu opuście. Poważne zastrze­
żenia budzi również wybitnie militarny 
charakter Korpusu, uzasadniony „wzglę­
dami organizacyjnymi". Niestety, sposób 
w jaki pojmują te „względy organizacjj- 
ne" polscy przywódcy Korpusu oraz bry­
tyjscy mężowie stanu w rodzaju mr. Chor 
chilla — jest powszechnie znany".

Może tych kilka słów" — pisze w 
zakończeniu autor listu — „wyjaśni bry 
tyjskicj ojiinii publicznej stanowisko ,opor 
nych", których pierwsze transporty opusz 
czają właśnie brzegi Anglii w drodze dc 
niemieckich obozów koncentracyjnych". V 

List powyższy me wymaga żadnych 
dodatkowych komentarzy, poza odpowie­
dzią na icdno zasadnicze pytanie: jaki 
jesl^ cel Korpusu Osiedlenia i Przyspo­
sobienia, jeżeli celem tym nie jest ani 
osiedlenie ani przysposobienie do życia 
cywilnego. Odpowiedź na to pytanie fest 
przerażająco prosta. Jedynym celem Pol­
skiego Korpusu Osiedleńczego jest odcię­
cie raz na zawsze Polaków na emigracji 
od Polski

Kem.
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jakie państwa będą brały udział
w końcowej fazie konferencji pokojowej

MOSKW a. (Ul»s. wl.). — W środę ministrowie spraw za- 
r . amcznyeh obradowali w dalszym ciągu nad ogólnymi zagai!
sieniami, zwinzfluvm! jzwnl«niom ____ioniami, związanymi ze zwołaniem konferencji pokojowej.

Min. Mo'oto w przypomniał, ie na 
'siedzouiu zastępców ministrów -w -No­
rm Jorku post mowioiK: zaprosić na

vnfsrencje '18 krajöv które sąsiadują 
z Niemcami Naznaczył, że zgodnie z u 
- hw.'! . aur: poczdamskimi jedynie 4 mccar 

,stwd puw nny zająć się organizacją i za- 
iroszemami r^ą konierencję. Polemizując 

«wwodawi delegacji brytyjskiej, Moio- 
.ow -pokreślił, że prawo zapraszania na 
konfesenc ę mają jedynie te państwa, 

óre podpisały akt kapitulacji Niemiec. 
Chiny, których podpis nie widnieje na 
akcie Kapitulacii Niemiec, nie mogą więc 
poJn.„ rwać zaproszeń na konferencję.

/daniem rząuu radzieckiego traktat 
winien być pddpisany przez rząd niemie­
cki, który hi-łby odpowiedzialny wobec 
-laiodu niemieckiego i wobec sojuszni­
ków za wykonanie „ urunków traktatu. 
Ürail podpisu .ządu niemieckiego, repre­
zentującego naród niemieck', oznaczałby 
uchylenie zasad odpowiedzialności Niem 
ców za wykona -ie postanowień traktatu.

Mir Bavin zgodził się ze stanowis­
kiem Molotowa w sprawie podpisania 
traklai.i przez ząa niemiecki natomiast 
Marshal' wyraził opinię, że nie jest to 
pilny problem 1 będzie aktualny dopiero 
po przygotowaniu projektu traktatu 

Przy omawianiu udziału państw so­
juszniczych w pracach nad przygotowa­
niem traktatu Marsnalł irir^xmows ’, 
aby przedstawiciele państw sojnszni 
ezveh wzięli udział .^posiedzeniach rady 
ministrów i ich zastępców, jako obserwa 
torzy z prawem składania oświadczeń.

Se$mfjn® wdanie 
na pojedynek we Fiaiscji

PARYŻ (PAP) — B. minister oorony 
narodowej de Tro^uei został wy i ivany 
na pojedynek przez adwokata Phllrnen 
ko, obrońcę i«dnego z oskarżonych w 
związku ze spiskiem, wykrytym w wd­
zianiu we Presnes. PMlunenko oświad­
czył przedstawicielom prass ie le Tro- 
ąufer w przemówie,iiu, wygłoszonym na 
posiedzeniu rady narodowej francuskiej 
oartii socjalistycznej o skarżył go o p-zy 
należność do eplsku. Le Iroquer odmó­
wił pnMdynku twierdząc, ti Philo„;nko 
powinien Vozyc zeznanie przed władza­
mi policyjnymi.

Jak Wiadomo, spisek w v«ięzieniu 
Fresnes zmie-za1 do skompromitowania, 
lewicowych działaczy politycznych przy 
pomocy sfałszowanych dokumentów

Bevit w zasadzie poparł ten wniosek, 
podkreślił jednak, że sprzeciwia się us­
taleniu nazwy „obserwatorzy' dla uele-. 
gatów państw sojuszniczych, Zapropono­
wał, aby delegaci mog’i składać swoje 
oświadczenia jedynie na piśmie. Moło- 
tow oświadczył, że delegacja radziecka 
w kwestii procedury również stoi na sta 
nowisku uchwał poczdamskich, które 
tworzą dobrą podstawę dla zabezpiecze­
nia praw małych państw i ich udz,ału 
w iKrawach które je interesują,

W wyniku dyskusji wszystkie zaga 
dnienia proceduralne, dotyczące zwoła­
nia konferencji pokojowej i formy udzia 
łu państw sojuszniczych w Dracach nad 
przygotowaniem traktatu z Niemcami.po 
stanowiono przekazać zastępcom mini­
strów.

Calf uM niemiecfci
muk% 'Odpowiadać za dotrzyma nie traktatu 
Wielka Czwórka onuMNia fs?*o r^-duf a 
zawarcia żruktałsi 2. Niemcami

'UBflfa*

Churchill ptcyi$cie|
dla delsąacji rariziackiej

LONDYN. (API) — Były premier bry 
tyjski Winston Churchill wydał prywat­
ne przyjęcie na cześć delegacji parla­
mentarnej Związku Radzieckiego. Wśród 
zaproszonych gości znajdował się były 
minister spraw zagranicznych Eden oraz 
były minister wyżywienia lord - Wollten. 
12 delegatów sowieckich było obecnych 
na przyjęciu.

teov w SM Ummü
NOWY JORK (PAP) Biuro statystycz­

ne departamentu pracy Stanów Zjedno­
czonych podało do wiadomości, że w dr 
5 lutego br ceny żywności w USA były
0 95 proc wyższe niż w sierpniu i939 r.
1 31 proc. wyższe niż w roku ubiegłym.

«^ia£ .urew&dsg 
ludzie mtodsE! 
Oświadczam«* Stessena

NOWY JORK [PAP) B gubernator 
stanu Minnesotia i Jcanaydat na stanowi 
sko prezydenta Stanów Zjednoczonych w 
roku 1948 — Stassen, oświadczył przed- 
stawicelom prasy w Berlinie, iż przeko­
nał się, że sytuacja żywnościowa w 
Niemczech przestaia być tak krytycznym 
zagadnieniem, jakim była jeszcze rok te­
mu. Stassen jest zdanlą, że element” re­
akcyjne w partii republikańskiej tłfldą 
musiały ustąpić, ponieważ świat prowa­
dzą teraz ludzie młodzi, szczególnie zaś 
ci, którzy służyli w armii i posiadają 
szerszy światopogląd niż staąsl politycy.

'Znaczenie zastałych natok
i drugą rojnice wyzwolenia Gdyni
Z okazji drugiej r ;znicv wyzwolenia 

‘ MRN«_ uym w .sali MRN odbyło się uroczył,te 
p wiedzenie Rady. Krótkie okolicznościowe 
nzemówienir wygłosił prztwodnieząc; M. 
ił N dr Teuseyr« °c odegraniu hymnu

firn p&w-CMf J&Uun
Ka*astrcfa)na yowódź w śrouKowy m 

iiagu Wisły -wywołała zrozumiałe poru­
szeni* w całym społeczeństwie i sponta 
■Irany odiucn w nostacl ofiar pienięi- 

h im rzece uowo.dznou. 
f ledakcji „Dziennika Bałtyckiego" 
ma sertały następujące kwoty na 
odzlan:
itacownicv redukcji ,1 admtmslracji 
rennlk? Rultyokigga" oraz pracowni 

j Delegatury Gdyńskiej Spółdz. Wyd. 
.Czytelnik" zebra!) 14.305— zł.;

pracownicy Papątwnw?i*h Warsztatów 
umochodpyr, Ch- Warsztat Wrzeszcz, u1 
jphigr&a ,3b. w ilu-ci 39 osób złożyli 
rwotę 8.666,— zł;

Dom Handlowo-Przemyslowy „Porto- 
mare” — 5.000,— zł;

.dzieci z kl. I c 1 II b Szkoły nr 10 w 
"*n lonll zebrały 590,— zł;

Artur Meissner, Wojewódzki Pboio- 
nocnik Komisarza Zbożowego, złożył 
cwotę I.OOL’.- — zł i wzywa ob. ob. laczei- 
lików wydziałów i kierowników addzia 
iw Urzędu Wojewódzkiego do dalszego 

*k?,:’.dania ofiar.
Poza tyiu donoszą nam, że 
pracownik' Zarządu Miejskiego i 

Przed dęploruLw Miejskich oraz MZkCCi 
v Gdańsku postanowili onodatkowa' sic 

rzecz powoda!an w wysoko:Vci .1 proc. 
c! naborów miesięcznych na okres trzy- 
liesi ;czn;,

pracowircy Biura Odbudowy Portów 
postanowili się opodatkować jednorazo­
wo w następując,- sposób: zarabiający
i" zł 12.000 jaiesiączńie deklarują .5 proc, 
v/ogo mi-.vrir.ri,iego uposażenia, zarabia 
iący ponad iil.OUt) zt — 10 proc. swego 
pies- i po'tićtuiiń

zeorani incf 'tutorzy Przysposobienia 
ąlniczcgo i inspektorzy Oświaty Rolni- 

aej z terenu wojew. gdańskiego na kur 
o-konfe^encji, zorganizowanej przez 
Voj. Zar~?d Zw. Sam, Chłopskiej i Wy- 
teiał Oświaty Rolnicze^ w Sopocie, chcąc 
»rzyjść z j-omocą dotkniętym klęską Jfc>- 
od/i, %t 1 rail sumę 5.045 zł, którą prze 

Ti i-.z: ■ o Wvd7ialu Opieki Społecznej
.lżędj Wc.joT/.ódafeiego Gdańskiego;'

narodowego i „Idymnu Bałtyku" przez o; 
kiestrę Marynaiki Wojennej, wręczono dy­
plomy przedstawicielom oddziału Mar, 
Woj., klóry odznaczył się w akcji ro mino­
wania Gdyni.

Z kolei odbyła się niecodzienna uroczy­
stość: 7 mafek posiadających ponad 10 
dzieci, zostało udekorowanych Srebrnym 
Krzyżem Zasług' Oto nazwiska dzielnych 
matek: Maria Kleinschmidt, ónna Bartclik 
Wiktoria Mąkos, Marta -Scnwicka, Frań-, 
ciszka Tana.siowa, Leokadia Zwieika i He­
lena Żurek, (t)

MOSKWA (obsl. vA). W dyskusji nad 
udziałem Albanii w Komisji konsultacyjne - 
informacyjnej min. Mat shall wypowiedział 
się przeciw udziałowi Albanii. Min. Mołó- 
tow w dłuższym wywodzie uzasadniał for- 
.nabie prawo Albanii do działu w rara 
dach komisji len punk* widzenia podzie­
liła ••ównież Francja Naród albański wal­
czył z bronią w ręku przeciw najeźdźcom.
Państwa sojusznicze uznały jeszcze w ro­
ta. 1945 prawo Albanii do otrzymania od­
szkodowań i zgodziły się na włączenie 
Albanii do 'międzynarodowej agencji re- 
paracyjnej. Również w traktacie pokojo­
wym z Wiochami zostało ‘ uznane prawo 
Albanii do otrzymania odszkodowań, 
przez co uznano Albanię za jedno z 
państw, które brały udział w walce prze­
ciw blokowi hitlerowskiemu. Min. Beviii 
poparł min. Marshalla, natomiast min Bi- 
dattk wypowiedział się za wnioskiem mim 
Molotowa.

Następnie min. Moloiov zaproponował 
zaproszenie na narady komuitar.yjrio-infoi
■uacyjne hanu. Za wnioskiem wypowie-, , , , ,
dzjeii się Marshall i Behn przj .przeciw.c

konferencji pckcjowej, przyjęte ^’iększością 
2/3 głosów. Konferencja wysłuchałaby rów 
nież upełnomocnionych przedstawiciel N'e 
mieć. Marslial! zaproponował, aby w przy­
szłej konstytucji Niemiec zastrzec odpo­
wiedzialność całego narodu niemieckiego 
za dotrzymanie traktatu.

Oświadczenie to wyv-o!ało zastrzeżenia 
Bevina, który oświadczył, że trakta*- musi 
być podpisany po reorganizacji Niemiec w 
kilku etajiacli, PieAvszym krolćem by'ooy 
utworzenie admiristracp Niemiec, następ­
nie rządu tymczasowego, a pc pewnym 
czasie rządu stałego. Levin popa,! »-niosek 
Marshalla i Bidault w sprawie udziału Chin 
w podpisaniu traktatu z Niemcami. Min. 
Mołotow poprosi! o 2 dni czasu na prze­
studiowanie nowel propozycji amerykań­
skiej.

Bcca konfliktu
min. Bictault Wobec różnicy zdań mini­
strowie postanowili -zalecie swoim zastęp­
com ostateczne ustalenie składu narad Von 
sultacyjno - informacyjnych.

Przystąpiono z ktnei do omówienia ,prv 
cedu-v zawarcia , traktatu -z Niemcami. 
Marfłsail zaproponował zap.oszeme przez 
5 mocarstw na konierencję pokojową 
wszys Ach zair. tresowanych państw na 
równych prawach, i'o zakończeniu konfe­
rencji pokojowej rada ministrów przystą­
piłaby do sporządzenia ostatecznego tek­
stu traktatu biorąc pod trwogę uchwały

iOaiś zabiera &
v,r procesie Hoessd

-WARSZAWA (te!, wh). Toczscy -się 
przed Najwyższym .Tryhunalciii Narodo­
wym proces byłego komendanta -Oświęci­
mia Rudolfa hłocssa, debiega -końca,

W czwartek przewodniczący dr Eimer- 
ogłosił zamknięcie przewodu sądowego.

Dziś o godz. 16 zabiorą głos .prokura­
torzy Cyprian i Siewierski, wygłaszając no 
wy oskarŻYciełskic *

BUDAPESZT (PAP) Węgietski trybu- 
riM ludowy rozesłał do wszystkich władz 
policyjnych i wojskowych w Europie i w 
Ameryce turnie ro/.i azu aresztuwania ar- 
cyicsięcia Albrechta Habsburskiego. Ar- 
cykstążę Aibrectit oskarżony jest o po­
pełnienie przestępstw wojennych na Wę­
grzech i o udzielanie pomocy zdrajcom 
przy ucieczce z Węgier. Wydania arcy- 
księcia Albrechta żąda rak. samo Jugo 
sławią. Przebywa on -podobno w połud­
niowej Ameryce.

OsKviatficz^nie 

amfosmłśora Laügego 
f Fatizśe Beioieczenstwh

NOWY JORK (PAP) 5od«as 
Rudy Bezpieczeństwa nad kontUk'em al- 
bańsoo-brylyjskiii., delege‘ polsk9 żtsibż 
sador Leugc. złożył .»świadczeuk: w spre 
wie stanowiska Polski Atńba-ador Lan­
ge oświadczył iż dochoozema, przepro 
wadzone przez specjalnie wyłonioną pod 
komisję, złożoną z przecislavricieli Austra 
lii, Kolumbii i Polski nie dostarczyły ża­
dnych dowodów winy Albanii. Komisja 
powróciła bez jakiegokolwiek wyniku i 
przedstawiła Radzie Bezpieczeństwa opi­
nię poszczególnych członków. Ambasa­
do» Lange jesi zdania, iż sprawa uszko­
dzenia okrętów brytyjsuick w cieśninie 
tvortu, znaiazta się na porząaku obrad 
Rady Bezpieczeństwa tylko dlatego, iż 
pomiędzy rzą.acrn Wielniej Brytanii i Al 
banii Lsinii jo konłłikt polityczny, nie ma­
jący nic wspólnego z całą tą sprawą. 
„Nie dalej jak klika dni tenm — powie­
dział amb-sador Lange — state?-, łunery 
koński najechał na minę na wodach wło­
skich Jęcz Many Zjeonoczone nie zaimc 
rzajij przekazać tej sprawy kadzie Bez­
pieczeństwa". Dolegał Polski stoi na sta- 
jowisac- że sprawa powinna jyć zdjetr 
z porządku obrad Ratty, jako bezprzed­
miotowa. Jeżeli nie wniósł takiej propo­
zycji, to powsUEymał go od tego kroku 
jedynie szacunek, jaki Polska żywi dla 
ttoty brytyjskiej za jej felalałnoćć w 
czasie ostatniej wojny.

Wniosek Polski, zalecający obu stro­
nom polubowne załatwienia sprawy, zo­
stał wycofany wobec zg'oszema veta 
przeciwko decyzji Rady Bezpieczeństwa 
przez1 delegata Zwiezku Radzieckiego.

3$ milionów złotych
dla młod^iie^y studiującej
Wylaśnśenie Ministerstw» Oswiatir

WARSZAW Dl (PAP' — Wiceiuiniater Oświaty Paigfnia Kras- 
‘■«wska udzieliła pr/^dsławmie! owi PAl’ szeregu iah’rmacji ;ib 
lemat akcji pamoes, Winintersl-w a Oświaty, w zwiijzk u ze Anie- 
sie«;"in kart źywJtośejowyeh pierwszej kategorii dla młodzieży 
studiującej.

MMiistorstwo Oświaty stoi ną sta 
nouiskn, że likwidacja kart żywnościo­
wych dla studentów, /.e względów ogól- 
nopaństw.owych 1 społeczr.ych jest posu­
nięciem słusznym i pozytywnym.

Kartki oierwszej Kategorii były bo­
wiem tylko pewną formą pouiocy dlß 
studentov/-. Rzecz jasna. j.e pomoc pań­
stwa nie może obejmować całej młodzie 
ż.y studiującej, zwtawza, je zgodnie z 
faktycznym stanem rzeczy nie ' wszyscy 
studenci tej pomocy -potrzebuk. Ltodat- 
kowe obciążenie państwa i tak walczą­
cego z trudnościami gospodarczy mi od­
bija się w pierwszym rzędzie na grupach 
młodzieży niezamożnej.

Ministerstwo Oświaiy "odjęło CflH 
szereg rczmów, w rel.i zapewnienia 
grupom młodzieży potrzebujące! pomocy 
rekompensaty za kartki. Życzlywie usto­
sunkowali się tego zanadnicnia mi-

, !zarząd Stowarzyszenia Kupców w Oli-
(ie wzywa członków Sto warz rszenia do

=>mialnego skłhdania ofiar w biurze 
o w. w godzinach 1(5 • • 18,

•.lister Aoiowizacji i wiceminister Skat 
Im. .rUNISTMtSi W O \)ŚW At Y UZY­
SKAŁO SUMI J6 MLLIOMÓiY ZLG 
~YCH MinSB-CZNIE NA »OD G'KOWż
rOMOf R1Ą MŁODZIESTUPHHÄ

CEJ. W iwlrżku z tr-Ei Miuiaiarstwo tn. 
zamiar: ZWIĘKSZYĆ aZTLROKROTNL 
»OrYCHGZASO'VE SURVANCJE NA 
STOŁaY.KI, KTCSE ZOSTAŁA !'OZ£> 
WlObX PRZ «’DZIAŁÓW, ZWIĘKSZYĆ 
DWUKROTNIE WY ŁJOKOŚĆ STYREN 
DJÖV. 1 PODWOIĆ DOTYCHCZASOWA 
I ICż.EĘ STYPENDIÓW Zwiększone zo­
staną też subv.enrje ra pomoc lekarską 
i akcje wydawnicza skryptów on»« at 
'.warzony bodzie specjalny iiiodasz rezer 
«vov/vJ na połrsoby nagłe (choroba, 
śmierć itp.)

Ministerstwo Oświaiy stoi na sxanc- 
wisku, ie pomoc powinna mieć formy 
akcji uspołecznionej, tzm opierać się 
musi na sieci różnych instytucji spo­
łecznych, jsk stołówki, domy akade,iuc- 
kie, obozy wypoczynkowe ośrodki z-dro 
wia itp., co upywsmi się do jej efek­
tywnego rozdziału. Nie oznacza to o- 
ązyg.’. śr> Mtwklacji słypcmii>'\\ hid.ywi- 
dualnych.

— Tak« opieką o toczy Ministorstv/o 
Ołwtsuy ąłnchąm -«rstąłistegri wttn *te- 
d»%ł

—Dotychczasowa akcja pomocy w 
slerbynt stopniu uwzględniała słuchaczy 
oku wstępnego, kióizy rekrutują się 

.spośród młodzieży robotniczej ' chłop­
skiej ‘ stanowią erement zasługuj ący 
m specjalną opiekę państwa. Miniśter- 

»v Oświat«/ Drzszoncz-« ściśle określo- 
a iiość slvpencübw ftte słuchaczy roku 

■‘.ęppeęro.
Ap.cj-- pemocy młodzież;1 studiujące] 

noże dać pozytywny rezimat, jeżeli Bra 
nile .Pomoce wyeliminują 7. niej te» ele­
ment młodzieżowy, l.tór1 bez pomocy 
i-iożc alę obejść. Nakładę to na mł-o- 
eziaż «kademicką bardzo poważne ob-o- 
Msjzki. \Yier.zymy, że młodzież połrafi 
rzetelnie się do nich ustosunkować. T!.'. 
i ówdzie w środowiskach akademickich 
niektóre grupy młodzieży usiłują wyko­
rzystywać fakt zniesienia kart pierwszej 
kategorii ala fałszywej propagandy o 
«-zekonrym niezrozumieniu sytuacji mit 
dzieży przez rząd. Fakty przytoczone -po 
wrytej Świadczą o tym. ze rząd z peł­
nym poczuciem odpowiedzialności za los 
młodzieży eimuje jej sprawy, NiewątpH 
wie oaói młodzieży sprawę likwidacji 
kartek potrz.ktniiŁ ?. całkowitym zrozu­
mieniem, a no'iva*syiuscję oceni zgod­
nie z obiektywnym stanem. Miod-zież is- 
rptme niezamożną nie tnoż* raać *dę 
-«agrofeojią

ROLA BEZPARTYJNYCH 
„ROBOTNIK" zamieszcza artykuł 

wstępny nu temat roli masy be*.partyj- 
nych w życiu naszeao kraju. Poniżej za 
mieszczamy fragment trafnych uwag pi­
sma:

„krasa socjalistyczna wielokrotni« 
poruszała na swoich lamach sprawę 
bezpartyjnych. Wielokrotnie mówill- 
kaiy o tym, +e w Polsce jest miejsce 
nie tylko dla członków PPB 1'Pft lab 
jąidejs ir.nej partii, ale również di.« 
lunzi bez tegftymadji partyjnej Wie­
lokrotnie podkreślaliśmy, ie przyna­
leżność do partii nie może dawać v? 
życiu nubliczuym ieduvci« specjal­
nych przywilejów, pizeownm — na­
kłada na członka partii większe oho- 
wiązki.

Dzisiaj kiedy PPS ok zepła, kiedy 
Partia nasza liczy blisko 700.UPO.nfon 
ków, kiedy jesteśmy uotężnym ru 
eheiu masov’y-m przede ivszystktm Pi­
skiej kiesy roaotnlczej, wsv’ó* tem dn- 
jącym o losach Polski, współrząuzą- 
cym * wspolodpo’wicdzidlny ni na wszy 
stklch odcinkach żyda Państwowego 
i społecznego — podkieś!a.nv ponou 
nie role bezpartyjnych. Bezpartyjnych
— w naszym zrozumieniu — to me zm 
cz«y npclitycznych. Każdy czlowiek 
svrfadomy« zajmuję określone stanowi­
sko wobec zjawisk życia pubiiczrtgO, 
a zatem nie jest „apolityczna ’ Sze, 
«nująci« hasłem apolityczności bą na)- 
częściej zwoleunikam* L trii , wyral 
nie określonego „politycznego" »staro- 
wlslta

W naszym przekonaniu siła parti 
polega nie tylko na Jej masowości, 
ale 1 na .akośct jej członkó *, PPS 
grupuje i chce grupować socjalistów
— 1 nikogo poza tym. Nie po' zebn' 
są w PPS ludzie, którzy tylkc «iategt 
chcieliby wstąpić do naszej partii i» 
z „dwojga złego” — Vytłerają ,Ju.d< 
,ze" — tj, w ten pmekonaniu PPS. ’t1 
nymi «iowy — ludjle, którr". czy t 
ula kariery osobistej, ery też dla ir 
nyeh pobudek chcą się ,legi*Ym£cyj- 
iile" zaangażorrać w dzisiejszej «-zen. 
wistości, Me sądzą, że „na wszelki w 
padek" zaangażowanie sir po stroni* 
PPS, a nie PPR, jest wygodniejsze".

ŚPIESZMY Z POMOCĄ!
Do pomocy ofiarom powouzi i—wpit- 

je w artykule redakcyjnym „ŻYCIE V/AA 
SZA WY":

„Z-inim jeszcze redukcja .Życia 
Warszawy zdążyła się zwiócić d 
-swych Czytelników % apelem o pi ryj 
ście z pomocą powoflziancra — 
lolnicy sami, powodowani uczuciem 
iadzk"»cl — zadjkle rowali pierwi ze 
oiiary. Od id ący en w dziesiątki tysir 
ry złotych do kłlkndziesięcta, ery kt 
Kuset ziołowych

Jesteśmy pewni, ie w ślać sa lynit 
pierwszymi, pójdzie legion innych lu­
dzi, Tych, którzy swyn i oliaram1 da 
Czą świadectwo prawdzie, ie sfan« 
akie, jak „serce" i „współczucie” nie 

zostały wymazane z« słownika lud 
kiego"

Amte KciriM łłSHtJisia
została zlikwidowana 
vr strefie araer^l. jCsk >ej

-BERLIN (obsl wl). Głowni, kwateta 
wojsk nmcrykrnskich oznajufła o wykryer 

•L zlikwidowaniu jeszcze jednej p odzie mu 
organizacji hitłerowskiei, która zaderzafi 
do obalenia sojuszniczej kontroli na teren c 
Nfemiec.

Organizacja działała w strefie hrytv 
skiej i amerykańskiej utrzymywała się _ 
dochciów, cijiągniętych z czarnego rynk:
4 «rzywódcy tej organizacji ostali aret 
rowani jeszcze w lipcu ub. r Fakt ten trzj 
mano w tajemnicy, aby mó. ostatecznie ; 
hwklo-wać resztę członków bandy

Statut -organizacji był nieomal dentyc 
ny z 25 punktanv p-ogramu parti: hiderc 
sklei. Członltowie organizacji staną w kw.ie: 
aia przed sądem wojetmym w Monacbimr-,

Wielki pożar 
na lotniska paryskim 
10 samowi B3mo iiiaro

PARYŻ (PAP) W nocy z wtorku 
środę na lotnisku Saint Cyr w pobliżu 
Paryża wybuchł wielki pożar, który znisz 
rzvf 10 samolotów, 8 silników samoloto­
wych i wielką ilość zapasowych czę- 

j ści do samolotów. Szkody obliczone są 
ua 00 milionów franków. Władze cywil­
ne i wojsko-we badają przyczyny pożaru.

KarfsfSe m misns
BELGRAD (PAP) Statek anterykańs 

,.Saint Lawrence’’, który przewozi! 6,5> 
ton ziemniaków dla Bośni w ramach d 
stawy UNRRA. najechał rta minę w po­
bliżu Dubrovnika i istnieje obawa, że «a- 
tonie. Statek udawał aię do portu Site- 
nik w Jugosławii.

Katastrofa
w feoętafesń 'w 05 h.

, NOV\rV JORK (PA?) W ko pa Lu: wą- 
ins w miejscowości Centralia w stania 
Illinois na skutek eksplozji zortało za»-
nanych 109 górników, Dalszych szczegc-
'Hm w n«!a trak.
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ü ocxefaiwestm-e i?
irJciatywr gospodarczej

Wolno nam zapewne wyrazić “adzieję. 
że Komisja Inicjatywy Gospodarczej,, która 
powstała niedawno w oparciu o Delegaturę 
Rządu dla Spraw Wybrzeża, zabierze się 
poważnie do wykonania swych zadań. Trze 
ha od razu przyznać, że zadania te — po­
za ogólnikowymi sformułowaniami .— nie 
dadzą się w tej chwili ściśle określić. Mia­
ły one być rozbite na trzy Brupy - krytyki, 
informacji i inicjatywy właściwej.

Zadanie krytyki, szczególnie atrakcyjne 
ś ofiarujące setki możliwości, ma być tylko 
środkiem do celu i to środkiem używanym 
szczególnie celowo i przy stosowaniu sta­
rannego wyboru,

Zadanie informacji prawdopodobnie wie 
le nowego nie potiafi wnieść ponad to, co 
ogólnie jest dosyć znane, chociaż nie zaw­
sze uznane. Wiadomo np., dzięki jakim u- 
latwieniom udało się tak znacznie przy­
spieszyć odbudowę Poznania, ale wiadomo 
Sei te nie posiadają szczególnej wartości, 
skoro tych samych ułatwień jakoś dotąd 
nie można wywalczyć dla innych miast.

Zadanie inicjatywy właściwej przedsta­
wia się bardzo poważnie i na nim spoczy­
wa cały ciężar przedsięwzięcia.

Jest rzeczą jasną, że gdyby Komisja 
»niala zamiar chwytać się wszystkich spraw 
które jej do ręki wpadną, bardzo szybko 
tię zgubi w labiryncie własnych zaintere­
sowań. Słusznym więc też się .vydaje być, 
że min. Kwiatkowski wytyczy! Komisji od 
razu dwa główne zagadnienia, którymi win 
na się ona zająć przed innymi.

Pierwszym jest sprawa budowy wielkie­
go połączenia drogowego Gdańsk — Gdy­
nia, którego etap początkowy, a mianowi­
cie burzenie ruin przy ul. Grunwaldzkiej 
!tve Wrzeszczu, już został rozpoczęty. 1 o 
zagadnienie jest jasne i. łatwo zrozumiale 
dla każde"-». Drugie przedstawia się nieco 
nudniej. Chodzi w nim o uporządkowanie 
drogi wodnej, łączącej Gdańsk ,z Gdytóa, 
o oczyszczanie ..alego odcinka wybrzeża 
pomiędzy tymi dwoma portami a Helem i 
przystosowanie go do pełnego wykorzysta­
nia "od względem komunikacyjnym.

Powiadamy, że to drugie zagadnienie 
przedstawia się nieco trudniej tylko dlate­
go, że prawdopudobnie nie dla każdego 
mieszkańca Wybrzeża ^srozurniila jest tak 
dobrze jego potrzeba, jak np. koniecz­
ność usprawnienia połączeń lądów von między 
obu miastami portowymi ujścia Wisły, tym 
czasem sprawa toru wodnego Gdańsk — 
Gdynia — Hel pomimo swego niezmier­
nie doniosłego - znaczenia przedstawia się_ 
barazo źle.

Chodzi więc zarówno o usunięcie nie 
bezpieczenslw, które zagrażają żegludze 
petnmnorskiej, ja li też o ułatwienia dla że­
glugi malej, no i ...eszcie o wygląd zew­
nętrzny naszego Wybrzeża.

Komisja Inicjatywy Gospodarczej w za- 
Badzie przyięla na siebie obowiązek zaję­
cia się tymi dwoma głównymi zagadnienia- 
tni. Nie wynika z tego, aby nie mogła się 
ona zająć sprawami doraźnymi, które wy­
nikną w toku jej działania. Słuszne jedna!?1 
jest założenie, że podstawowe jej prace mu 
szą się trzymać pewnego programu. Został 
on zreszt.ą rozszerzony o dwa następne 
tematy, które wprawdzie traktowane będą 
jako i boczne w stosunku do dwóch wy­

żej wymienionych niemniej doznać mają 
czynnego Rozpatrzenia ze strpny Komisji.

Tymi dwoma dodatkowymi tematami są: 
sprawa turystyki oraz przemysł miejscowy. 
G turystyce pisaliśmy dosyć dużo i nie 
potrzeba przypominać, jak ważną óna mo­
że odgrywać rolę w życiu gospodarczym 
Wybrzeża. W przedmiocie przemysłu miej­
scowego, który ma być wykorzystany w 
możliwie największe) Imierzc dla celów, eks­
portowych, warto zauważyć, że na bezpo­
średnim zapleczu portów, a mianowicie na 
Kaszubach, stosunkowo łatwo dało by się 
rozwinąć artystyczny przemysł ludowy. Nie 
znalazł on do tej pory szerokiego rynku 
zbytu dla braku cdpoe^iedniego poparcia. 
Tymczasem Gdyn a zalana jest tandetnymi, 
wątpliwej wartości „ludowymi’* wyrobami 
góralskimi, które uległy, niestety, fabrycz­
nemu zmanierowaniu. Zorganizowanie licz­
niejszej produkcji kaszubskiej ceramiki lu­
dowej, haftów i wyrobów z drzewa zaslu 
gujc ze wszechmiar na uwagę Komisji Ini­

cjatywy Gospodarczej, jako na wdzięczne 
pele dla skutecznej interwencji.

Wydaje się, że Komisja w dziedzinie 
popierania przemysłu miejscowego znaj­
dzie więcej ujścia dla własnej aktywności, 
niż np. w pracy nad budową magistrali lą­
dowej Gdańsk — Cdynia, czy porządko­
waniu toru wodnego na tym samym od­
cinku. Kontrola społeczna w pracach, wy 
konywanych przez instytucje publiczne, 
jest oczywiście jak najbardziej pożądana, 
ale wówczas sprowadza się ona właśnie do 
roli kontroli, a nie inicjatywy; Natomiast 
w powstałej Komisji chodzi przede wszy­
stkim o inicjatywę.

Będziemy jej wypatrywali z dtiżą uwa­
gą. Pód względem życia gospodarczego 
Wybrzeże jest kopciuszkiem w stosunku do 
drugiego ważnego obszaru, mianowicie 
Śląska. A tymczasem nie -ulega wątpliwo­
ści, że wiele gospoda: czych możliwości cze 
ka u nas na przedsiębiorczych inicjatorów.

i,, b.

Groźba powodzi
nad dolną minętf

Jak przewidywano w ostatnim komuni­
kacie szczyt obecnej fali wezbrania osiągnął 
w dmu 27 bm. Tczew o godzinie 6 przy 
stanie 10 m.

Około godziny 1S rozpoczęć się po­
wolne opadanie stanu wody, które do go­

dziny 2-1 wynosiło circa 50 cut. Tym sa« 
mym, na skutek wylania wód poa Zakra- 
czymiem, niebezpieczeństwo powodzi, za­
grażające terenem nad dolną Wis»*?, mi­
nęło. tkO

I ifewibftejft gdańskiego „Sryta*
Pozostanie ua»y„6rxt

Celem rozwiązania nienormalnej sytua­
cji, która od szeregu miesięcy istnieje w 
dziedzinie żeglugi przybrzeżnej, wspólnicy 
starego, gdańskiego „Gryfa“, którzy jedno­
cześnie stanowią część, wspólników nowego, 
szczecińskiego ■ „Gryfa",- postanowili prze­
prowadzić - likwidację starej spółki. Z tą 
chwilą wszystkie sprawy żeglugi przybrzeż­
nej skoncentrują się w rękach „Gryfu" 
szczecińskiego.

Trudno zrozumieć, dlaczego właściwie 
utworzył się nowy „Gryf“, skoro istniai

Turystyka nadmorska 
przed sezonem letnim

i centrali w iiczecinie
już poprzedni. Ostatecznie w obu wypad­kach chodziło o te same rzeczy, a mianoprzetu

ihodziL _ -- - _ . .
wicie o zorganizowanie żeglugi _ przybrzez 
nej. Tymczasem zamiast samej żeglugi, po­
wstały dwa, jak gdyby konkurencyjne przed 
siębierstwa, które dc p ero w przysziosci 
miały ją uruchomić. Można by się zasta­
nawiać nad celowością takiego rozpcczy-i 
nania pracy i v. tej dziedzinie Komisja Ini­
cjatywy Gospodarczej przez swoją podke 
misję krytyki miałaby zapewne wdzięczne 
pole popisu.

Dobrze jednak, że nareszcie zdecydowa­
no się na jakieś rozwiązanie. Sezon roz­
pocznie się już niedługo. Będziemy bacznie 
pilnować, czy żegluga przybrzeżna przygo­
tuje się do niego na czas i w odpowieunieb 
tozmiaiach. (B)

W sali gdańskiego Urzędu Wojewódz­
kiego odbyła się konferencja turystyczna, 
na której zostały omówione aktualne pro­
blemy turystyki nadmorskiej, ze szczegól­
nym uwzględnieniem terenu Ziem Odzyska 
nych.

Konferencję zagaił wicewojewoda Ga- 
uomski, przewodniczył delegat Ministerstwa 
Komunikacji, senior turystyki polskiej, dr 
Orłowicz.

Wygłoszone na początku obrad 3 refe­
raty: inż. Szymborskiego — o turystyce 
morskiej, jako poważnym czynniku wycho­
wawczyni, prof. Kilarśfciego, ujmującego za 
gadnienie Gdańska, jako ośrodka organi­
zacyjnego ruchu turystyki przymorza, oraz 
dr Wawrzyniaka, omawiającego zadania 
turystyki Wybrzeża na r. 1947 — wprowa 
dzily uczestników konferencji, reprezentu­
jących urzędy państwowe, stowarzyszenia 
młodzieży i inue instytucje zainteresowane 
sprawami turystyki, w tolf aktualnych za­
gadnień turystycznych i pozwoliły omówić 
najważniejsze problemy.

Rozpatrzono: sprawę organizacji turjjsty 
ki w „-ogólności, kwestię zakwaterowania, 
wczasów, komunikacji, sprawy mljdziężo- 
we i kwest ę wydawnictw turystyczno : kra­
joznawczych. Odnośnie

ORGANIZACJI TURYSTYKI 
została powzięta bardzo ważna uchwała, 
stwierdzająca konieczność utworzenia na te 
renie województwa Okręgowej Komisji Fun 
duszu Wczasów. Komisja ta kierować bę­
dzie akcją wczasów i domów wypoczyn­
kowych. Poza tym stwierdzono potrzebę 
stworzenia reprezentacji zbiorowej dwóch 
najważniejszych gałęzi przemysłu turysty­
cznego: Związku Hotelarskiego i Związku

Jeszcze o „Sobieskim“
Jak komunikuje nam GAL w związku 

S przewidywanym ukończeniem w kwietniu 
b. r. remontu i przebudowy m/s „Sobieski“ 
w stoczni w Gdańsku. Zarząd GAL-u roz­
patruje wszystkie możliwości najbardziej 
racjonalnego zatrudnienia tego pasażerskie­
go statku. M/s „Sobieski“ przed wojną od­
bywał rejsy na regularnej linii do |X»rtöw 
Ameryki Południowej. Obecnie rozpatry­
wane sa możliwości bądź to i „“aktywowania 
linii południowo - nme.ykańskiej, bądź też 
zatrudnienia tego statku na innym szlaku

np. na trasie do Ameryki Północnej.
Wiadomości, które ostatnio ukazały się 

w prasie, o oddaivu tego statku do eks­
ploatacji w obcym charterze, są nięścisle 
i niezgodne z istotnymi zamiarami GAL-u.

Obecnie pertraDac je w związku z za- 
Irućnieniem m/s „Sobieski“ są jeszcze w 
teku. Po ich zakończeniu zostaną podane 
bliższe szczegóły. Istnieje prawdopodobień­
stwo, że m/s „Sobieski" będzie odbywał 
rejsy do Ameryki Północnej.

Pierwsza podróż
mis „ISfstnsrąg*6

Po opuszczeniu stoczni w Antwerpii, 
M/S „Batory“ bezpośrednio wy:mszy w po-* 
dróż do Nowego Yorku via Southampton 
Zmiana v; rozkładzie jazdy pierwszej po- 
tiróży M/S.,,Batory“ — wy nikła że wzglę­
du na konieczność' dotrzymania ogłoszo­
nych terminów jego podróży ustalonych na 
bieżący rok. Z Southampton statek wyjdzie 
z pasażerami w dnia 5 kwietnia. Wszystkie 
miejsca na M/S „Batory" na pierwszą jego 
liodróż do Nuwego Yorku zostały już zaku­
pione.

Pasażerowie z Polski, Czechosłowacji i 
krajów Skandynawskich zostaną zaokręto­
wani na M/S „Batory" w Southampton.

W drodze powrotnej z Nowego Jorku
M/S „Batory" odbędzie su .y podróż według 
ustalonego rozkładu jazdy, fawijaiąc kolej­
no w dniu 26 kwietnia do Southampton.

Szwesja ma 929 siatkćw
pomocniczych

Doroczne .prawozdanie Szwedzkiego 
Towarzystwa Żeglugowego wykazało, że w 
roku 1946 flota Towarzystwa obejmowała 
949 jtatków pomocniczych (łącznie 86.991 
tem brutto).

Wiele statków pomoenicT'~r.I» sniz^danu 
w ciągu roku 1946 Danii, Norwegii, Man- 
dii, Panamie, Brązy iii, Indiom Holenderskim 
* innym krajom, a 13 statków zatonęło 
jedna leże’ stocznie dostarczyły wiele nowych 
ŚJatków, a dalsze są w budowie, (r) 
Ir* •>

w dniu 28 kwietnia do Kopennap oraz w 
dniu 29 kwietnia do Gdyni. \V drugą swą 
podróż do Nowego Jorku wyruszy M/S 
„Batory“ z Gdyni w dniu 5 maja. (PAP)

Uzdrowisk i Letnisk. Ważną z punktu wi­
dzenia organizacji turystyki była dalsza u- 
chwala, aby istniejący na terenie wojewódz 
twa Związać Popierania Turystyki (siedzi­
ba Okręgu Nadmorskiego, Oliwa, Kaspro­
wicza 6) zajął się centralizacją i uzgodnie­
niem wszystkich prac poszczególny i urzę­
dów, instytucyj i organizacyj społecznych 
V/ zakresie impfez i ruchu wycieczkowego 
na całym terenie województwa. Koordy­
nacja taka wyeliminuje, stwierdzone w prak 
tyce poprzednich lat, jednoczesne organizo 
wanie podobnych imprez przez różne orga­
nizacje, lub ewentualne pomijanie i niewy­
korzystywanie możliwości, turystycznych 
poszczególnych ośrodków terenowych lub 
terminów.

Czołowym zagadnieniem turystycznym 
jest /

SPRAWNE ZAKWATEROWANIE 
Jeżeli chodzi' o teren nadmorski, a w szcze 
gólr.ości Gdańsk i okolice — to sprawa ta 
w chwili obecnej znajduje się w stanie o- 
piakanym i nastręcza bardzo1 duże trudno­
ści. t! *5

Ilość hoteli jest niewystarczająca, spra­
wa pensjonatów i schronisk nie przedsta­
wia się lepiej. Wobec takiego stanu rzeczy, 
uczestnicy konferencji postanowili zwrócić 
się z apelem do Ministerstwa Komunika­

ty państwo morskie. Zachodzi więc potrze­
ba spopularyzowania mo.za wśród szero­
kich mas społeczeństwa i położenia odpo­
wiedniego nacisku na

WYCHOWANIE MŁODZIEŻY 
na ludzi morza. Turystyka nadmorska, udo 
stępniająca zwiedzanie portów i miejscowo 
ści nadmorskich oraz umożliwiająca spędzę 
nie lata w obozach — jest w sprawach wy­
chowawczych czynnikiem niezwykle waż­
kim

Uczestnicy konferencji postanowili zwró 
ció się do Kuratorium Szkolnego o -wzno­
wienie istniejącego przed wojną „Funduszu 
Wycieczkowego dla Młodzieży“. Realizacja 
bowiem planów wycieczkowo - krajoznaw­
czych młodzieży, łącznie z odbudową do­
mów wycieczkowych — wymaga, wobec 
trudnej obecnie sytuacji materialnej mło­
dzież) , postronnego poparcia materialne­
go.

Dotychczas wydane informatory kująjo- 
znawczo - turystyczno dla naszego terenu 
nie stoją na odpowiednim poziomie. ća 
chodzi potrzeba zwiększenia i ulepszenia

WYDAWNICTW TURYSTYCZNYCH 
Szczególnie pożądany jest ilustrowany prze 
wodnik po województwie gdańskim, zbiory 
map, broszur propagandowych itp., oma-

cji i Delegatury Rządu o poparcie finanso- I wiających i ilustrujących nasz teren pod 
we przy odbudowie i remoncie baraków i I kątem widzenia geograficznym, zabytko- 
:-----,i„ —.i_:-----1. Ji- -- ' ^yra j artystycznym. W wyniku obiad zo­

stało posianowiTTne, aby Wojewódzk— Ko­
misja Turystyczna zorganizowała Komisję 
Oceny Wydawnictw Turystyczno - Krajo­
znawczych .

Omawiana konferencja turystyczna, trak 
iująca wszystkie poruszane zagadn cma poa 
kątom widzenia ściśle praktycznym, powln 
na korzystnie odbić się na rozwoju tury­
styki na .naszym terenie. (w)

innych obiektów, nadających się dla po 
mieszczenia masowych wycieczek,

Z dotychczasowych osiągnięć na uwa­
gę zasługuj fakt przygotowania przez 
Gdański Oddział YMCA kwater dla 100 
turystów z łóżkami, pościelą i stołówką po 
cenach przystępnych dla szerszego ogółu 
oraz organizacja i urządzenie przez dyrek­
cję Grand Hotelu w Sopocie zbiorowych 
pomieszczeń na około 100 osób, z jadalnią, 
łazienkami itp. udogodnieniami.

ZAGADNIENIE KOMUNIKACJI
jako czynnik podstawowy turystyki, po­
winno znaleźć pomyślne rozwiązanie. Sto­
sownie do o.świadczeida delegata DOKP 
Gdańsk —- w początkach maja zostanie 
wprowadzony nowy rozkład jazdy, przewi­
dujący zwiększenie ilości pociągów pod­
miejskich' na trasie między Gdynią a Gdań 
skiem i dalekobieżnych, łączących Wy­
brzeże z centrum kraju Odnośnie dróg 

• kołowych, prowadzących do b. obozów 
koncentracyjnych, dróg, przecinających in­
teresujący Turystów teren Mierzei Wiślanej 
oraz drogi na Hel — zwrócono się Jo Wy 
działu Komunikacyjnego Urzędu Wojewódz 
kiego o jak najszybszą-odbudowę i remont 
Dla udostępmenia zwiedzającym Jastarni i 
Helu zachodzi potrzeba rozminowania za­
toki Puckiej i utrzymania na linii Gdynia 
— He! i Gdynia — Jastarnia żeglugi.

Po odzyskani» szerokiego pasa wybrze­
ża — jesteśmy w stanie przekształci s'ę

Nowy most Kolejowy
w Toruniu otwarty

Wskutek zerwania prowizorycsaegci 
mostu kolejowego w Toruniu został przy* 
spieszony termin otwarcia nowego, źelaz* 
nego mostu kolejowego, który ^był 
wany tuż obok zniszczonego. W dniu 
bm.f przeprowadzono na nim pierwszą pró­
bę wytrzymałości. Badanie odbyło się przy 
użyciu 2 parowozów typu PY-44 z pełnyrn 
obciążeniem (około 180 ton) i przy normal­
nym składzie wagonów. Według opinii ta* 
chowców wyniki badania były pozytywnej 
wobec czego o godzinie 16 DOKP Gdańsk 
otworzyła most dla ruchu kolejowego — 
chwilowo tylko na 1 torze. Oficjalne otwar* 
cie nastąpi w dniu 12. 4. br. (js)

W połowie kwietnia 
otwarcie mostu na Nogacie

Most kolejowy na Nogacie na linii 
Tczew — Malbork jest na ukończeniu. 
Otwarcie nastąpi już w połowie kwietnia 
bież. r. (js)

Kcmumikacja kolejowa
jiÄb-Nflnzewy—Mmm

Pomiędzy Sobowidzami a Skarszewami 
ukończono odbudowę 1 mostu kolejowego 
sposobem gospodarczym, W związku z tyni 
w najbliższym czasie nastąpi uruchomienie 
pociągu na całej linii od Pszczółek prze- 
Skarszewy do Kościerzyny. Na Jlinii tej od­
budowanych zostało ogółem 7 obiektów 
mostowych, (js)

Ryci mit!» Bä Mnisia Staroßarß
Przedmieście - Starcgerd

Z dniem 27 bm. podjęto ruch pociągów 
na odcinku Starogard — Przedmieście - 
Starogard, leżącym na linii Skórcz — Sta 
rogard. No. tej linii odbudowanych zostc-lo 
łącznie 6 obiektów mostowych, (js)

Możemy czterokrotnie 
iwleksssrć połowy łososia
Wisła obfituje w cenną rybę

Nasza najcenniejsza ryba i artykuł eks­
portowy łosoś jest, jak wiadomo, rybą wę­
drującą, zmieniającą swe środowisko z rzecz 
nego na morskie i odwrotnie. Wylęga się 
w górze rzeki i jako kilkunastocentymetro­
wa ryblca płynie do morza, by tam spędzić 
swą młodość, a porem jako dojrzały już 
osobnik na okres godów wraca do swego 
miejsca grodzenia.

Jak wykazują badani:, już w czasie 
pierwszej wędrówki wiele młodzieży łoso­
siowej ginie wskutek ióżnych przeszkód, 
stworzonych przez człowieka (jazy, turbi­
ny, zatrucie wody pracz ścieki fabryczne

ŻEGLUGA - PORTf - RYBOŁÓWSTWO
„POLSKA ŻEGLUGA 

NA ODRZE”
Przedsiębiorstwo „Żegluga 

Polska na Odrze”, która łą­
czy Śląsk ze Szczecinem 
prawdopodobnie otrzyma 
uprawnienia przewoźnika 
publicznego oraz prawo za­
kładania własnych agencyj 
żeglugowo- celnvch. Ma to 
zapewnić ułatwiania w dzie­
dzinie kontroli celnej na O- 
drze, której nart w znaczne: 
części biegu idzie tuż przy 
stronie niemieckiej , i' od 
której wiodą kanały na te­
rytorium niemieckie.

„STARKE” w GDYNI 
Prom „Starke” przyszedł 

do Gdyni 27 Dm o godzinie 
1.0 rano przywożąc około 
250 t ładunku, w tym rj'o- 
wnie *vwnośę Ikoosew^y ry 
bne Ud), pasażerów i pocz­
tę. Wśród pasażerów znaj­
dowała się grupa około 30 
narciarzy duńskich zaproszo 
nych do Czechosłowacji na
£ w °dy i *

Dziś spodziewana jest na 
dojście lodola macza „Eryde 
ren”. Spośród awizowanych 
statków żaden je szcze do 
Gdyni nie nadszedł.

STACJE BUNKROWE 
Z HOLANDII

W ostatnim czasie Cen­
trala Zbytu Przemyślu Wę­
glowego żakupiia w Holan­
dii 3 stacje bunkrowe. Sta­
cje te będą zainstalowane 
w portach gdyńskim, gdań­
skim i szczecińskim

RYBACY
WRAlAJĄ DO POŁOWÓW

Rybacy ze Świnoujścia 
już rozpoczęli połowy na 
morzu po około 3-miemęcz- 
nej przSTW;e. Również, dwi 
kutry z WoUhp wydo-stalv 
się z zamaizniętego porlu na 
pole wy. Rybacy „.mych por­
tów przygotowują się do 
wczesnego podjęcia pracy.

GÓRA LODOWA 
UTRZYMUJE SIĘ

Góra \ fdowa, składająca 
się ze spiętrzonej kry, któ­
ra osiadłą na wschodnim fa­
lochronie* przy wejściu do 
portu gdańskiego utrzymuje 
się w'dalszym ciągu. Góra 
nie zagraża żegludze, pomi 
mo swych imponujących 
rozmiarów.

„FRIGG”
CZEKA NA WYJŚCIE
Szwedzki statek „Frigg 

załadował już bunkier w Ba 
seijie Górniczym portu gdań 
'kiego i przeszedł obecnie 
do kanału Portowego, gdzie 
czeka na możliwość wyjścia 
z portu.

Statek posiada ładunek 
węgla w eksporcie

PORT C.P \ \’SKt WOLNY
oo ionu

Kanały i hasenv nortu 
gdańskiego są obecnie za-' 
pfJrre wolne od lodu. Jedy- 
eie. Bfl stę&ta RPiu&jjoYi^

Basenu Górniczego 1 w Ka­
nale Kaszubskim utrzymuje 
^ię kra, która zresztą ’'de 
przeszkadza żegludze.

INSTALACJE 
ELEKTRYCZNE 

W remontowanym budyn­
ku Urzędu Celneqo w Gdy­
ni or«z w magazynie nr 9 
(Strefa Wolnocłowa), BOP 
przeprowadza nowe irstala- 
uje elektryczne. Sa to naj­
większe obecnie z dokony­
wanych w tym dziale prac.

REMONT DŹWIGU
dla Ładunków 

MASOWYCH 
Wydz„ał mechaaiczny B. 

O. P. w Gdyni rozpoczyna 
w przyszłym tygodniu prace 
remontowe zniszczonego 
dżwigg nr 53 przy nabraeżu 
Czechosłowackim. Jest to 
dźwig 5-tonowy, portalowy 
dla ładunków masowych.

Remont obejmuje mstala- 
cta mechaniczne 1 elektiv

itd.). Te same przeszkody spotyka losr 
w powrotnej drodze. Wpływa to na zrani- 
szeiile się pogłowia tej ryby.

W końcu lutego w Mini Rolnictwa 
Warszawie odbyła się konferencja, poswii; 
eona sprawie ochrony łososia i troci na 
której er Chrzcił z Morskiego Laboratorium 
Rybackiego w Gdyni, zajmujący się od sze­
ściu lat badaniami nad łososiem, wygłosi! 
referat, przedstawiający stan łososia w na­
szych rzekach, niebezpieczeństwo zmniej­
szenia się pogłowia i projekty planowej go­
spodarki w celu zwiększenia możliwości po­
łowów przemysłowych omawianej rybj

Wisla jest jedną z najbardziej ob.itr.ią- 
cych w łososia rzek w Europie, jednakże 
stan pogłowia w Wiśle, a co za tym idzie, 
morskich połowów łososia w rejonie Zatoki 
Gdańskiej, ulega zagrożeń u wskutek zbu­
dowania zapór wodnych na terenach tar­
lisk tych ryb, to znaczy na Dunajcu.

Na konferencji poruszano wiec sprwę 
budowy przcp!awek na zaporach, uchwa­
lono poprawki do ustawy, dotyczącej ochro 
r.y łososia, craz przedyskutowano pewne 
moż'iv;ości zagospodarowania r_vk łososiem.

Obecnie w C I. R. Ml w Sopocie od­
bywa się konferencja,, poświęcona szczegó­
łowemu opracowaniu ochrony lesosia ze 
strony rybołówstwa morskiego oraz omó­
wieniu proiektów zagospodarowania łoso­
siem rzek Pomorza Zachodniego.

Ideałem naszej gospodarki łososiowy 
byłoby zbudowanie r.a wszystkich rzeltacll 
łososiowych specjalnych ośrodków zarybie­
niowych. Ośrodki takie miałyby za zadanie 
przeprowadzenie sztucznego tarła, wylęg 

rybi 
jazie

wy łososi, wskutek racjonalnej gos odarki 
rybnej zwiększa się ich pogłowie. W okresie 
od 1931 do 19-11 roku w specjalnie prowa­
dzonych ośrodkach wyprodukowano 932 mi 
lionv zia.i ikry, br.biiąc narybek — aż 
podrośnie — do kilkunastu centymetrów 
wtedy wp-jszczaiąc go do rzek. Wskutek 
rei gospodarki wartość połowów łososia w 
Ameryce w ciągu roku wzrosła z 13 milio­
nów dolarów, w 1940 r, na 20 BuiipąÓĄ 
&1&& aUStii Ł 41 - *

ikry i hodowlę narybku.
W Ameryce, gdzie są największe poło-
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Usunąć „malowniczy*'1 widok
Ktokolwiek wyirzy oknem z bloków 

T. B. O. przy ul. M Reia w stronę ul. 
Orzeszkowej Aą leżący między dwoma 
a ’ojcami placyk, ujrzy malowniczy wi­
dok kilku pokaźnych pagórków śmieci, 
obierek, rożnych odr-adków, przybra- 
tryci pięknie Tinrrowskimi puszkami. Nie 
chodzi tu ied.iak o wrażenia wzrokowe. 
Ostatecznie oczy można zamknąć lub od 
Wrócić w i-ną stronę. Gorzej jest z orga­
nem powonienia. Pamiętamy jeszcze z 
Hb. roku te „mile" zapachy, które nie po­
zwalały nam otwierać okien w upalne 
ilci. Czy i w tym roku mamy oddychać 
zapachami, niczym nie przypommający- 
r/»i czystego morskiego powietrza? Może 
•w kodcu jakaś kcmis;a sanitarna spowo­
duje T. B O. do ustawienia śmietników? 

Na tym tle dziwne się wydaje poucze­
nie administracji, wywieszone na klat­
kach schodowych, że śmiecie i odpadki 
należy składać w miejscach, wskazanych 
przez dozorców. Dobre to było z koniecz 
nosci w zimie, lecz w lecie składanie od­
padków na otwartvm placu tuż pod ok­
nami mieszkań jest co najmniej niewska­
zane. Mieszkańcy bloków, z których wie­
lu własnym kosztem doprowadziło nie­
wykończone mieszkania do stanu uży­
walności, doprowadziło do tych mieszkań 
wodę i założyło instalację elektr^zną, 
znają prawo 6podeiewac się, że T. B. O. 
zrobi też coś dla a Ich 1 ustawi śmietniki.

,Jeden z lokatorów"

W sprawi’ „zarazy“
Dorzucam parę zdań do dyskusji 

„Niebezpieczna zaraza',

tylko, żeby obejrzeć wystawę. I gdzie tu 
upowszechnianie, To me jest w porządku.

V. Pawlica

Nie zabierajcie dzieci do kina
Przed wojną istniały filmy dozwolone 

i niedozwolone dla młodzieży. Obecnie 
ten szlachetny zwyczaj znikł zupemie. 
Toteż na każdym seansie, bez względu 
na godzinę i temat filmu, można napo­
tkać dzieci, nawet takie, które dopiero 
co przestały chodzić na czworakach. Po­
dobno dzieci te dzielą się na dwie kate­
gorie: takie, „co to i tak jeszcze nic nie 
rozumieją" i na takie, „co już i tak wszy 
stko wiedzą”. Pomijając ważny takt, jak 
niedozwolony film wpływa na dzieci oby 
dwu kategorii, nic nie tłumaczy tych „do 
brycb rodziców", nawet to, te dzieci nie 
ma gdzie zostawić. Bo, chcąc sobie u- 
przyjemnić 2 godziny, owi mili rodzice, 
psuja Je kilkudziesięciu sąsiadom.

. Izabela Kłosowska

ODPOWIEDZI REDAKCJI

W ^SPRAWIE „NIEBEZPIECZNEJ ZA­
RAZY" napływa do nas tak wiele listów, 
że zamieszczać możemy jedynie wypowie­
dzi najbardziej typowe.

J. KŁ. Listu zasadniczego nie możemy 
zamieścić ze względu na zbyt ostra formę.

_ „STAŁY CZYTELNIK". Na „figle" w 
kasie kinoteatru „Polonia" w Oliwie zwró 
cimy uwagę odpowiednich czynników. Li 
stu ze względu na drastyczne szczegóły, w 
nim zawarte — nie zamieścimy.

„BEZSTRONNY OBSERWATOR". U- 
wagi Pańskie są najzupełniej słuszne. Spra­
wę poruszymy ogólnie w osobnym artyku­
le Na razie publikacia listu nie. wywołała 
by pożądanego' efektu.

„JEDEN Z ZAINTERESOWANYCH 
ŻYCIEM MŁODZIEŻY". Naszym zda­
niem niebezpieczeństwo takie nie grozi. W 
każdym razie postaramy się sprawę zba­

dać bliżej.

Zamiast śmierci
13 Btsf t

W swoim czasie pisaliśmy o skazaniu 
na karę dożywotniego więzienia dwóch nilo 
dodanych przestępców: 22-letniego Henry­
ka Mikuska i 21-letniego Kazimierza 
Chmielowca za dokonanie w dn. 14 grudnia 
ub. roku potwornego morderstwa na oso­
bie mieszkańca wsi Usznice, pov.. sztum­
skiego, Bernarda Zamleckiego. Zbrodnia­
rze, nowodowani chęcią zysku, podstępnie 
weszli krytycznego dnia wieczorem do do­
mostwa Zamleck.ego, sterroryzowali go, a 
następnie zażądali wydania rzekome posia­
danej przez niego dubeltówki, garderoby i 
innych rzeczy domowego użytku. Gdy 
Zamlecki nie mógł zadość uczynić żąda-

mordowali go dwom: strzałami t> tył glo* 
wy i usta, a po dokonaniu rabunku zbie­
gli-

Wyrok Wojskowego Sądu Rejonowego 
skazujący ich na dożywotnie więzieni., ja­
ko zbyt łagodny Sąd Najwyższy uchylił.

Dnia 21 bm. zbrodniarze ponownie za­
siedli ^na lawie oskarżonych, obciążeń za­
rzutem nielegalnego przechowywania bro­
ni, dokonania napadu rabunkowego mor­
derstwa. Po rozpatrzeniu sprawy, sąd ska­
zał obu na karę śmierci. Po zastosowaniu 
ustawy amnestyjnej kara ta została zlagc 
dzona i zamieniona na 15 lat więzienia i 
pozbawienie praw publicznych i obywateł-

USTX DO DZIAŁU „ŚMIAŁO I SZCZERZE" NALEŻY KIEROWAĆ POD ADRESEM 
REDAKCJI „DZIENNIKA BAŁTYCKIEGO", GDYNIĄ UL MŚCIWOJA 9.

Ulzwiadsmy i»i! Wisią
Startujemy samolotem Aerotduou Gdań 

skiego na lot zwiadowczy dolnego koryta 
Wisły, kierując się na Nowj^Port. Pod 
nami reda gdańska — widoczny jest kanał 
por.owy — zniżamy wysokość lotu do mi­
nimum, by zobaczyć górę loduwą, a raczej

5‘E.. I** .i* M», * f ,* .y-- ‘ - ł natnej wody kanału portowego. Jaa okiem
sięgnąć, Bałtyk jest wolny od lodu, jedynie 
pt zy brzegu, na wysokości Sopotu, znaczy 
się biały pas.

W basenach portowych pustka, przed 
nami wyspa Holm — teren przyszłych Tar 
gów Gdańskich- M/S „Sobieski" odcina się 
białą plamą spośród ciemnego tla zabudo­
wań stoczm. W karatach jest jeszcze lód.

Kontynuujemy lot na ujście Wisły. Już 
z daleka widać ciemny, szeroki pas, to ujście 
Wisły do morza. Szeroko rozlewa się Jej 
nurt, niosąc krę, całe izbice mostów, belki, 
wiązki wikliny.

Lecimy w górę rzeki — samolot rzuca, 
dmie silny wiatr. Kra, płynąca z falą, for­
muje się po prawej stronie prądu.

Nadbrzeżna ludność Wisły usiłuje wy­
dobyć płynące belki z mostów. N czelne są 
te wysiłki. Skacząc z kry na krę, trzeba 
naprawdę wiele zręczności, by nie narazić 
się na lodowatą kąpiel.

Nadlatujemy nad Tczew. Na linii mo­
stu widoczna jest fatalna wyrwa. Tworzące 
się zwały lodowe wokoło przęseł rozbija lo- 
dolamucz „Wilk". Rozbita już kf spływa 
wolno z prądem, nie grożąc komplikacjami.

ty r.tę, i ni* zawfze wiedzą -owe „miłe 
pan'enki", te „owi panowie” maja. rodzi- 
ny.

Przyznaję, 1« niejedna uczciwe pa­
nienki», widząc obrączkę ślubną na ręku, 
■ml może się nawet waży flirtować, ale 
g&y takiej, dany mżezyznu nie nosi, roz 
.oczyma się flirt, a dana Kobieta snuje so 
bia w myślach w urnarzoną przya-riość, i 
tuk stopniowo dalej, aż się zakocha. — 
Co za rozczarowanie spotyka tę osobę, 
gdy się dowie, te koche się w żonatym 
mężczyźnie. O Ile jest silniejszego cha­
rakteru .przezwycięży to, w przeciwnym 
razie dochodzi do tragedii...

Uważam ie mctczvzna nie noszący 
obrączki nie jest w ICO procentach ucz 
ciwym tneżetn, i zależy mu, na powodze­
niu u kobiet.

Nie umie się nawet wytłumaczyć, ćLa 
czego nie nosi, — ot, po nroatu mu z 
tyra wygodniej, udaje kawalera, a prze­
cie: „kawalerowi wszystko wypada".

Jestem zdania, te obrączką jest po- 
iwięcona, i nie godzi się, by się ponie­
wierała po kamizelkach, lub szkatuł­
ach. Gdyby i tą „niebezpieczną zara­

zę" można wytępić, nie byłoby tyle omy 
lek 1 łez. Ola

Gdzież tn upowszechnianie?
W „Dzienniku Bałtyckim" nr, 71 i dn. 

19 bm. igłoszon«, że czynna jest “^'"sta­
wa Konkursowa afiszy reki; mowych Tar­
gów Gdańskich otwarta codziennie od 9 
do 14 w Saloi je Upowszechniania Sztuki 
w Sopocie ul. Rokossowskiego 54.

YC ydaje Sie. że wszystko iest -v porząd­
ku. ale... spróbujcie Panowie zwiedzić wy- 
'awę w niedzielę, Wystawa zamknięta na 
ęłucho" Y' ogłoszenia można było dodać 
oprócz niedziel ? świat".

W aiedz-eIe dn. 23 bm. wybraliśmy się 
v kitka osób ibe-rzeć wystawę i wydaliś­

my pieniądze na autobus z Gdańska do 
Sopotu po to, żeby zobaczyć zamknięte 
drzwi. Poza tym, jeżeli Salon Upowszech­
niani* Sztuki jest czyn-iy oa 9 do 14 g. w 
dnie powszeunie to chyba mogą Sztukę o- 
glądać tylko masy próżnujące, a nie pra- 
-ująee. Ja z nracy nie zwolnię się dlatego

OLEJKI,PRZYPRĄ WY DO CIAST 
CUKIER WAN1L. - BUDYNIE

peodukula
..RADOŚĆ"
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Mai Mini Bo|ćf - BMfraisfti
odbędzie się w Sopocie w sali Instytutu 
Muzycznego (ul. Westerplatte 16) w so­
botę dnia 29-go bm. o godz. 19. Program 
wypełnią pieśni Schuberta, Brahmsa, Fyrcar 
da Straussa, Regera, Dworzaka, Moniuszki, 
Paderewskiego, Czajkowskiego, Rimskij - 
Korsakowa i inn. Akompaniuje Wł. Walen­
tynowicz. Będzie to 5-ty recital z cyklu or­
ganizowanych przez Gdańskie Tow. Mu­
zyczne,

„Trasa“
K, Barnasia w Waiszawie

Zanim ujizymv sztukę K. Barnasia na 
»cenie Teatru Miejskiego „Wybrzeże" w 
Gdvni, Jej orapremieia odbędzie się w 
najbliższych dniach w Miejskim Teatrze 
.Jaskółka" w Warszawie z Engelówną i 
Wrońskim w rolach czołowych.

Dział młodzieżowy
tł wypożyczalni książek „Czytelnika“

Wydział Kolt- ralni - Oświatowy Spół­
dzielni Wyd. „Czytelnik" zawiadamia, że 
w Wypożyczalni książek, mieszczącej się 
w Gdyni przy ul. 10 Lutego 27, urucho­
miony został zaopatrzony obficie dział ksią­
żek dla dziec! i mlodźieży. Godziny wypo­
życzani» codziennie od 14—17.

Do nabycia we wirystki^h księgarniach

W. LIDIM - POSZUKIWACZE
„POSZUKIWACZE" to książka o ludziach twardych 
o ludziach Idei, pracy I czynu. Czyta ale ]ą i niesłab­
nącym zainteresowaniem od pierwszej do ostatniej

strony
Vicki Baum — ,'odroż 
Vbckl Baum — Karzeł Jlle 
M. Łuczyńska—Zmiana Warty 
M. Ostenso — Korzeń Man­

dragory
Lmll Ludwig — Tizej Tytani 
Ph. Gibbs—Czerwona Rzeka 
Pk. Glbns — Zęby Smcke

W PRZYGOTOWANIU 
Vickl Baum — „Maricm i Życie" i „Marlon i Mężczyźni'
Louis Bromfleld—„Dzika jest rzeka" i „Agnieszka i Hektor"

W. Lidia — Syn 
Jolan Foldej — Muszę wyj te 

ta mąż
G_ Kaua — Zakoclu.nl 
G. Kaua — Pt ze jazd 
G. Kaua — Jutro o dziewiątej 
Z. Sztaba — Giełda przestaje 

notować.
-‘i#
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W porcie obok mostu znalazł schronienie 
cały szereg barek, łodzi i pomniejszych łó­
dek, które zostały przyholowane przez io- 
dolamacze do tej przystani.

Na wysokości Gniewa daje się zauważyć 
tendencja do tworzenia zatorów przez gro­
madzenie kry. Miejscowa ludność na ło­
dziach usiłuje przy pomocy bosaków kru­
szyć tafle lodowe. W akcji bierze również 
udział i wojsko, wysadzając tworzące się 
zatory.

Wracamy do Gdańska. Samolot podcho­
dzi do ładowania. Pilot Pietrzykowski jest 
zadowolony — dzień w dzień lata nad ob 
szarami Wisły. Ma już swego rodzaju do­
świadczenie w lotach zwiadowczych. Samo­
lot zostaje uzupełniony benzyną i przejrza­
ny — jest stale w pogotowią. (z. k.)

niom napastników, w bestialski sposób za- skich praw honorowych na zawsze, (w)

W&im&ść
1 imnisisaeniews/nijsrai&ary

Wykonywanie ustawy amnestyjnej 
zakreśla na Wybrzeżu coraz szersze krę 
gi. Sądy 1 prokuratury, pracując w przy­
śpieszonym tempie, umarzają wszczęte 
postępowanie sądowe przeciwko prze­
stępcom pozostającym na wolności, 
zmniejszają wymiary kar oraz wydają po 
stanowienia odnośnie wypuszczenia na 
wolność podlegających amnestii więź­
niów.

Zlikwidowanie 
groźnej bandy rabunkowej 
na terenie Gdyni

N ostatnim czasie M. O. m. Gdyni 
zlikwidowała bardzo silną i dobrze uzbro 
joną bandę rabunkową, zorganizowaną 
przez herszta tej bandy Marksa Jana, W 
skład bandy wchodzili: Zimolak Włady­
sław, Langiewicz Rufin, Grabowski Jan, 
Simaszko Jan, Ossowski, Alfons oraz Ki- 
linder Eugeniusz.

W ostatnich dwóch latach banda ta 
grasowała na terenie miast Wybrzeża, 
dokonywując kilkunastu zuchwałych na­
padów rabunkowych.

W wyniku przeprowadzonych rewizji

Wojskowv Sąd Rejonowy w Gdańsku 
w ramach swojej działalności do dni 
24 bm.: zamienił karę śmierci na karę 15 
lat więzienia 4 osobom, wypuścił ma woł 
ność 111 osób, zmniejszył wymiary kar 
39 osobom, pozostającym nadal w wiezie 
niu, umorzył postępowanie w stosunku 
do 10 osób pozostających na wolności.

W cnwili obecnej w opracowaniu jest 
kilkanaście wniosków prokuratora o 
zmniejszenie kar, orzeczonych wyroscam? 
łącznymi W najbliższym czasie Sąd przy 
stąni do rozpatrywania wniosków o umc 
rżenie postępowania w sprawach, w któ­
rych nie należy przewidywać wysokich 
wymiarów kar.

Wszyscy amenstionowani otrzymują 
odpowiednie postanowienia aądu, na pod 
stawie których mogą otrzymywać zapo­
mogi doraźne i pracę, (iw)

Amnestia w Sztumie
Centralne Więzienie w Sztumie, wy­

konując ustawę amnestyjną, zwolniło do 
dnia 23 bm. ogółem 932 osoby, udziela­
jąc im doraźnej pomocy pieniężnej, o-

___  ___________  ______  dzieżowej i żywnościowej Wypuszczor-
u członków bandy znaleziono dużą ilość nym z wiezienia wypłacono 415 tys. zł 
broni i amunicji oraz wielką ilość zrabo- r'ra'T -«„-Hann ao7 -,1.11717-.- ę ma«-,—ar„v
wanych cennych rzeczy. Rzeczy te zo­
stały zwrócone poszkodowanym obywa­
telom.

Nękana częstymi napadami ludność 
Wybrzeża odetchnęła z ulgą, a bandyci 
otrzymają zasłużoną karę.

Społeczeństwo pomoże ORMG-wcom
W Gdańsku odbyło się zebranie Towa­

rzystwa Przyjaciół Ochotniczej Rezerwy 
Milicji Obywatelskiej.

Towarzystwo postawiło sobie za cel jak 
najściślejsze powiązanie ORMO 'ze społe­
czeństwem przez stworzenie ośrodków kul­
turalno - oswiatov ych i sportowych. O za­
interesowaniu, jakie towarzyszyło powsta­
niu tego towarzystwa świadczy udział wie­
lu przedstaw icilli ze wszystkich warstw spo 
loczeristwa, którzy na konstytucyjnym ze­
braniu podkreślili zasługi położone przez 
ORMO przy utrzymania ładu i porządku. 
Specjalnie gorąco podkreślany był mo­
ment stabilizacji warunków w okresie refe- 
rendalnym i wyborczym, co stało się dzięki 
zasługom położonym przez ORMO. Dziś 
szeregi ORMO liczą 108 tjfS. członków 
zorganizowanych na terenie całego kraju.

Bezmyślne i' >tki
Qstatnio w miastach Wybrzeża, a 

zwłaszcza we Wrzeszczu, krążą fanta­
styczne plotki, że obecnie w okresie 
przedświątecznym są w sprzedaży kieł­
basy z domieszką ciała ludzkiego. Od 
miarodajnych czynników dowiadujemy 
się, ie wersje te są bezpodstawne i nie­
zgodne z prawdą.

Rozsiewanie ich w dużym stopniu ob 
niżą zaufanie konsumentów do jakości 
sprzedawanych wyrobów " masarskich. 
Rozsiewający takie szkodliwe wieści bę 
dą surowo karani.

Zarząd Towarzystwa Przyjaciół ORMO 
na okręg gdański wybrany został w nastę­
pującym składzie:

Prezes — Marian Faszfaipw, wiceprezes 
— poseł Stan. Stefański, II wiceprezes — 
Bogusław Jastrzębski, sekretarz — por. de 
Larzak, skarbnik — Stanisław Pawluk.

Do Zarządu wszedł prócz rigo z urzę­
du por. Bączkowski. Na tym samym po­
siedzeniu wybrano Komisję Rewizyjną i 
Sąd Honorowy.

Przetarg nieograniczony
Szefostwo Łączności D-twa Mar Woj. 

w Gdyni ogłasza przetarg nieograniczony 
na remont łącznicy telefonicznej typu 
ręcznego „CB” „Siemens” 100-połacze- 
niowej (80 „CB”, 28 „MB”, 5 automa­
tycznych). *

Bliższe informacje i podkładki Koszto­
rysowe można otrzymać w Szefostwie 
Łączności pokój nr 106, Gdynia, Wa­
szyngtona, 3, od dnia 30. III. godz. 8.00 do 
13.00.

Oferty -if zalakowanymi kopertach 
bez znaku firmowego z napisem „Oferta 
ua remont łącznicy „CB" „Siemens” na­
leży składać w skrzynce ofertowej w 
Szefostwie łączności pokój nr 106 do dn. 
15 kwietnia 1947 r godz. 10.00, o której 
to godzinie nastąp, otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć kwit depo­
zytowy Banku Narodowego na wpłacenie 
wadium przetargowego w wysokości 2 
proc. z sumy ofe. cwanej z zaokrągle­
niem do pełnych setek, oraz zaświadcze­
nie o wpłaceniu Daniny Narodowej

Szefostwo Łączności zasirzega sobie 
prawo dowolnego wyboru oferenta bez 
względu na oferowaną cenę, lub unie­
ważnienie przetargu bez podania powo­
dów.

SZEF ŁĄCZNOŚCI D-TWA MAR. W.
nr/1, f—) Bielów Kmdr. por.

773-*

Uwaga O.R. M.0.
Zbiórka I-go Komisariatu odbędzie się 

w dniu 29 bm. w świetlicy I-gn Komisa­
riatu M. O. w Gdyni, o godz. 17-ej. ,

Zbiórka Ii-go Kom. odbędzie się 29 
bm. w świetlicy Ii-go Komisariatu MO 
o godz. 17-ej.

Zbiórka III Kom. odbędzie się 30 
bm. w świetlicy Iii-go Komisariatu MO 
w Chylonii, o godz. 9-ej rano.

Zbiórka IV-go Kom. odbędzie się 30 
bm. w świetlic^ IV-go Komisariatu w 
Orłowie, o godz. 9-ej rano.

KOMENDANT

Recital taneczny 
' Veil Lam

W piątek i sobotę, 28 i 29 bm. daje 
Wela' Lam przed wyjazdem z Wybrzeża 
swój pożegnalny recital taneczny w Gdy 
ni. Znana tancerka występuje z nowym 
programs m zarówno w produkcjach so­
lowych. jak i w kompozycjach zespoło­
wych. Program obejmuje w szerokim 
wachlarzu utwory klasyczne światowej 
muzyki, kompozycje ludowe oraz obraz­
ki rodzajowe i charakterystyczne, trans- 
ponowane na *aniec.

Współudział w wieczorze przyjął wy 
bitny pianista, prof. Stanisław Stanie­
wicz. (dk)

oraz wydano 427 płaszczy, 5 marynarek, 
3 pary spodm i 2 czapki. Poza tym 359 
osób zaopatrzono w żywność na drogę.

Największe nasilenie zwolnień przj - 
padło na 15 marca, kiedy zwolniono 62 
osoby, 16 marca przy zwolnieniu 68 o- 
sób i 18 marca — 121 osób. Odpowied­
nio do wzrostu ilości zwolnionych pod-
niosła się kwota udsiolcnycK napomig',
która za te 3 dni wyniosłe 121,5 tys. z!

Ogólną ilość więźniów, podlegaj ącycl 
zwolnieniu z więzienia w Sztumie, obli­
cza się na 1,500 osób.

Przed komisją amnestyjną d.a ujaw­
niających się przy Powiatowym Jrzędzl* 
Bezpieczeństwa Publicznego zgłosiło sie 
dotąd 6 osób. (w)

Sekretariat 
Prezydenta Miasta Sopotu
podaje do wiadomości, że w dniu 28. III. 
1947 r. przyjęcia Obywateli me odbędą 
się z powodu uroczystego posiedzenia 
MRN

Diety radnych, ot. Gdyni
na powoazian

Na czwartkowym posiedzeniu Miejskie! 
Rady Narodowej uchwalono wniosek o po­
wołaniu Komitetu Niesienia Pomocy Ofia­
rom Powodzi. Równocześnie radni miejscy 
postanowili jednogłośnie ofiarować iwct 
diety za ostatnie posiedzenie na rzecz pn- 
wedzian. (t) ,

Wypłaty zaliczek
na Takup ziemniaków

Zgodnie z zarządzeniem Ministerstwa 
Aprowizacji i Handlu z dnia 18. III br., 
L-. dz. IX—TP—5714 oaaz Min. Skarbu z 
dnia 27. II. br. Nr D. III — 704/7/47, po­
daje się do wńadomości, iż Izby Skarbo­
we upoważnione są do dokonywania w 
ciągu m-ca marca br'., wypłat zaliczek 
na zakup ziemniaków tvm wszystkim in­
stytucjom uprawnionym do podjęcia wy 
płaty zaliczek, którym wypłaty nie zostn 
ty dokonanej do dnia 3’ października 
1946 r., z powodu niezgłoszenia na czai 
wykazów, nieotrzymania na czas zawia­
domienia o przyznaniu prawa, możliwo­
ści ieałizacji zaliczek ltp., a które są 
upiawnione do otrzymania zgodnie z za­
rządzeniem Ministerstwa Apr. i Handlu z 
dnia 30. IX. 46 r„ Nr IX—TR—24402. t

Zrzeszenie Prawników Demokratów
'JĆ dniu 23 marca jtb. odbyło się w gma 

diu Sądu Grodzkiego w Sopocie walna ze­
branie Gdańskiego . Oddziału zrzeszenia 
Prawników Demokratów z udziałem dele­
gatów poszczególnych kół.

Przewodniczący zarządu prez. Franci­
szek Bar złożył sprawozdanie z działalności 
za rok ubiegły, podając do wiadomości u- 
czestniköv zebrania uruchomienie kół na 
terenie Wybrzeża, ich dotvchczasową dzia­
łalność i przebieg p ąc Oddziału, surowa 
dzających się w tym okresie do zadar. orga­
nizacyjnych.

Po udzieleniu absolutorium ustępujące­
mu zarządowi dokonano wyboru nowycn 
władz, w skład których weszli, do zarządu
Pddzłąlp Er, ęaj u- EJ?Wodn:ę??cy, $m,i

wiceprzewodniczący — dr K. Najsaiok 1 K, 
Ggroiizki, Fr. Piotrowicz — sekretarz, Wl. 
Sodiaczewski — skarbnik, or T. Bierow- 
ski i Al. Reder — członkowie oraz jako 
zastępcy — W. Michałowski, K. Olszewski 
i St. Różański. Do Sadu Oddziału — K. 
Giedroyć, M. Klenowicz, St. Stachurski, dr 
J. Tarczewski i K. Wyczański oraz jako 
zastępcy: M. Staniszkis i E. Strubiński. 'Do 
komisji rewizyjnej — K. Kamiński, St. Ko­
walewski, St. Lipiński, dr Wł. Sowińslci 
■uaz jako zastępcy: M, Barzański i Zb. Try 
bulski.

Po wolnych wnioskach i dyskuii' na te 
mat projektowanej działalności Zrzeszeni», 
zebrani? zastajo „irnkfliętę, ^

f
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MARIAN
ÜAGER

WYTWSIfiia STEMPLi i SZUBOM
Sprzedai. i kupno maszyn biurowych 

GDYNIA, ul. I ARMII W. P. nr 9 
(dawn. ul. Starowiejska) — tel. 21-161 

WkrAtce 0<ld*lal Sp,c«Uśv 
GDANSK — ul. DŁUGA 72 34-A

ZARZĄD OKRĘGOWT ZWIĄZKU 
B. WIĘŹNIÓW ,POLITYCZNYCH 
ZcfW'adamia
Członków 1 Sympatyków o otwarciu

SKtrojiomiiZBego
w nowoodnowionym lokalu we Wrze­
szczu przy ul. Libermana 2. Lokal 
czyunv do 4- ej rano. Zarząd

2443

Makulaturę
(stare gazety)

sorzediije Iiitendentura Spółdzielni 
Wydawnicze! „Czytelnik Gdynia, 
u!. Mściwoja o, 9, telefon: 217-43 
29- W

ABSOLWENT
poznańskiej

Akademii Handlowej
łat 29, ze specjalizacją w zagadnie­
niach morskich pragnie sit poświe­
cić pracy na odcinku morskim aospo- 
darki narodowej (żegluga, müclerk« 
przeładunek, shipchandlerke). Język 
angielski i niemiecki w słowie 1 pi­
śmie. Ofertv do ,.Dz. Bałt.” x>od 1918. 

2485

DYREKCJA SZKOŁY PRZYS"OSO 
BIFNIA PRZEMYSŁOWEGO W EL­
BLĄGU, UL. KOŚCIUSZKI NR 10

zakupi sprzęt kuchenny dla bursy na 
300 osób. Oferty wraz z szczegóło­
wymi prospektami i wzorami prosi­
my nadsyłać dc 4. IV br. 2499

Kt A&§£ O W 3
lub praktykantów, władających biegle 
angielskim przyjmie na Gdańsk-No- 
wy Port Mima Kierysz Zgłaszać się: 
Gdynia, Starowiejska nr li, m. nr 2. 
2487.

WEINE SUROWĄ
»Ula kupuj* 1 zamieni na tkaniny gotowa, 

n* wić czka matzyrww* I aryae
-------------s Łu.u.n-.j ba u ikUMiu j yutvn*|
a!be n« włóczkę metzyaową I aryafclkow*,— 

Płaci najwyi»*» cenv.
Lidek« Hurtowni« Artykułów Włóki aanl tzyrii

— — Tel. 35-40 
724-k

TEATKT
TBATK MIEJSKI WTMZBB“ W ODTWI —
Pt«« Grunwaldzki

Piątek 1 zobot* — godi. 19.30 — komedia 
A. Greymały-Sledlacklego „Ludzie tą ludami'* 
■w Inscenizacji i reżyserii Iwo Galla. 

MARYNARKI WOJENNEJ, Gdyni«, Skwer Ko- 
śclutzkl 12

Piątek — godz. 19,30 — RcdUl taneczny 
Weil Lam ł zespołu. Nowy program z u- 
działem pianiaty prof. St, Staniewicz*. 

DRAMATYCZNY w Sopocie, ul. Bokotsowsk!«- 
r?o 39 — 41

Piątek i toboU — godz. 10.30 — „Mąt 1 
żona'' Fredry ^ r©4- W. Jaitzawzkiej, W 
nowej oprawie »cenlcxnej A. Haupta. 

MIEJSKI, Wrzeszcz, ul. Grunwaldzka ie
Piątek — godzina 10.30 — „RtrzkoMna dziew 
crvna", komedia muzyczua w reżyserii J, Me- 
runo wic7 a

WYSTAWY
Wy*Uwi Konkurtowa »fiszy reklamowych 

Targów Gdtńsktch — otwarta codziennie od 9 
ue *14 w Salon!« Upowszechni (mia Sztuki w So­
pocie — ul. Rokossowskiego 54.

Druga Wystawa Plastyków Gdyńskich 
prace W?. Kr611 klawiczo) otwarta codziennie w 

godz. 9 — 18 yt lokalu „Rytm 'orzy ul, 10-go 
rtego 15.

ZEBRANIA I ODCZYTY
„Architektonik* polskiego kościoła*'. Odczyt 

d tvm tytułem, organizowany przez PTK w 
Gdańsku, odbędzie się yf pi**« 0 $«**■ 18 * 
gmachu Politechniki wa Wrzeszczu, (IIIp., sa^a
:S). Prezentera będzie Eteiekan Wydziału Ar­

chitektury, prof. Marian Osiński, Oćcz.yt iiu- 
s*rov/*iJV będzie obrazem! tfy^rtlnyrol.

DYŻURY APTEK
od dnia 22 do 29 marca br.

GDYNIA-ORŁOWO — Apteka Centralna — K« 
Kaszubski i Apteka Świętojańsko — ul. Swlę 
Lojańska.

SOPOT — Apteka Now* — ul. Stalin*.
MWA — Apteka pod Orłem — ul. Armii Ra-

, drinckiej
WRZESZCZ: Apteka Kaszubska,
-DAŃSTC — Apteka pud Lwem — ul. Nowy 

ft «ist.

REPERTUAR KIN
50YNIA — WARSZAWA — &an*m piijąeą 
WYNIA — ATLANTIC — Elwh. Medljü 
'RABÓWPK — FALA — Niebo i««t dla W»« 
CHYLONIA — PRCÄHS — Świat «1C śm,ejB.

' POT — cOLONIA — Skarb rodziny Gonpi. 
i firpT — POŁOWIĄ Skarb rodziny ,.Goup:

iwa — POLONIA — Zamieć śnieżna 
"r :;.ftE7t'V. — BA1KA — Zwariowano lotnisko 

IZLSZCZ — CAPjTGI, — ul Szyim>44*.''JfcJ* 
<40 1— *6. Josse .lerne*. 

rANSK - ŚWIATOWID — Kaial anioła 
UPsK — POLONIA — Czarodziejski kwiat 
7P.V — WISŁA — Śluby krw.leuxle 
■SORS — FREGATA — Zeporssisa- gjełodje 
Ck — MIV Jakkzm* pioeMt

CłlfBUOWO - ^wrr r*
I

timi _ . Isrgow
Qdartsklon

A! Rokossowskiego nr 27

poszukuje natychmiast biegłą steno 
grafistkę, piszącą na maszynie i zna­
jącą jeden z 3-ch jązyKów: angielski, 
francuski i rosyjski. Zgłoszenia tyl­
ko puemn.e. 57-D

Poszukujemy

lOyiLTfM
ze znajomością rachunkowości skar­
bowej i praktyką w tej dziedzinie na 
stanowisko kieruwnika oddział« ra­
chunkowo budżetowego Zgłoszenia 
przyjmuje

MORSKI liRZĄb ZDROWIA
GDYNIA. UL. I \RM11 W P Nr 50

WENTYÜE SAMOCHODOWE
pompy samochód. — kierunkowskazy, 

KLEJ — talki na gorąco oraz 
WSZELKIE CZĘŚCI ROWEROWE 

poleca
„CYKLOSTART"

Gdańska Hurt. Rowerów, sp. z o. o. 
GDAŃSK. WRZESZCZ 
u., dr, Polewskiego 6 — tel. 4-15-93 
377-wr

Uwaga Budowlani!
2v, Zaw. w Gdyni „rządza kursy 
wieczorowe na czeladników i mistrzów 
murarsko-ciebieiskich, Zapisy przyj­
muje Sekretariat Związku, PI. Ka­
szubski Nr 11, do dnia 15 kwietnia 
1947 roku. 796-k

Zakupimy
WifORY BUKOWE
óo fabrykacji ortu. Zgłaszać, tlą: 
.Społem" Fabryka Octu i Musz­
tardy, Gdańsk, Toruńska 10 f, tele­
fony: 417-14 418-36. 772 k

ATRAMENTY
Ol,? z, TAŚMY DO MUSZYN 
„FtvjKAN” poleca hurtowo z« skła­
du Centr. Handl. Przemysłu Chemicz­
nego, Oddział w Gdańsku, Wrzeszcz,, 
ul Matejki -nr 4, tel. Dz Adm.-Fin. 
4-11-15, fei. Dz. Handl. 4-13-06.
803-k

Gdynia, dn. 24 mifrca 1947 r.
Prezydent m. pdy.il 
L. V. P. P. 16/2/47.

Ogłoszenie
Zawiadamiam zainteresowanych wła­

ścicieli, administratorów 1 dozorców nie­
ruchomości, położonych w obrębie mias­
ta Gdyni, że usunięcia plakatów, afiszów, 
obwieszczeń itp., jak również afiszów 
propagandowych, wyborczych ze ścian 
domów i ogrodzeń należy dokonać naj­
później do dnia

1 kwietnia 1947 «.
Uchylający się od tego obowiązku, 

zgodnie z zarządzeniem o plakatowaniu 
ogłoszeń na terenie gminy niejakie1 m. 
Gdyni nr II Z M. N. 101/47, ulegną ka­
rze grzywny do 30.000 zł z zamianą na 
karę aresztu w razie niemożności ścią­
gnięcia grzvwny.

PREZYDENT MIASTA 
w/z (—) Piotr Stolarek 

wiceprezydent
790-k

Ogłoszeni®
W dniu 20 kwietnia 1947 r. o godz. 

10.20 „abęazie się w sali konferencyjnej 
Zarządu Miejskiego m, Sopot

ZWYCZ/JNE WALNE ZEBRANIE
członków Soółdzi ni Spożywców Zw. Zaw. 
Transportowców R P. — Wydział Mor 
ski — z oclp. udz

Porządek obrad:
1. Zagajenie.
2. Odczytanie proto., hi z ostatniego 

Nadzwyczajnego Walnego Zgroma­
dzenia.

3. Sprawozdanie! Z-rządu z ezynnefci 
za 1946 r. .,

4 Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Ko 
misji Rewizyjnej.

?. Powzięcie uchwały w sprawach
a) sprawozdania bilansu 1 rachunku 

strat i nadwyżek,
b) udzielenia Radzie Nadzorczej i 

Zarządowi absolutorium z czyn­
ności za 1946 r.

ó. Podział czystej nadwyżki.
7. Plan pracy i preliminarz na 1947 r.
8. Wybory do Rady Nadzorczej.
9. Oznrczeme najwyższej sumv -/oho 

wiązań Spółdzielni.
10. Zmiany statutowe
11. Zgłoszone wnioski (f 17 statutu).
12. Zamknięcie obrad.
Zwyczajne Walae Zebranie iest prawo­

mocne bez względu na ilość obecnych człon 
ków w myśl * 17 Statutu Spółdzielni.

Wstęp na Walne Zebranie *» okaza­
niem lewtygacji,
/Si* Jtatti Spójósiefr

Potrzebna
od! !rsiraae

sUa fctidialteryjM
ze znajomością buchalterii przebitko­
wej. Zgłoszenia „Dziennik Bałtycki" 
pod Nr 33. 33-W

'Xö trmh., prrj/p M uup

jizł mir
Gdynia, AbraJWna OJ, telefon 223-47

BEZKONKURENCYJNIE TANIE

P9ZYS7J)PI|
jako wspólniczka z większą gotowką 
dr aobrze zaprowadzonego sklepu 
galanteryjnego w Sopocie lub w Gdy­
ni Zgłoszenia: Sorot. ul. Chopina la. 
Firma Elma. 278-M

mmi mmim
SPRZEDAŻ

APARATY rndlowe, lampy, części kapuje, »prxty 
daje, naprawia ,,EIektroradioservIc«'r Gdynia, 
Władysława 28. 2152
ROWER damski elegancki iprzedam lub zamie­
nię na w6zek driec. Boortowy. g.go Maja 27 
m, 101, __ ‘ 2504
SPRZEDAM wagę uchylną zaJeftaiiaoY/aną 1947 r. 
Wiadomość; Dzień. Batt. Dział Ogłoszeń, 2497 
FUTRA —■ pelisy, skórki futerkowe ntevrypia- 
wione, galanterię skórzaną, walizki — kupuje 
— sprzedaje — Wiśniewski - Gdynia, $vrlęto-
Jaóska 36._____________  269-M
GUZIKI — nowy transport damskie, żoęakla, voj 
skowe, harcerskie, strażacki» oraz odznaki i 
klamry, drewniane, masowa, blaszane, poleca W. 
Jamiołkowski W-wa, Marszaikowgka 112 — 11.
________________________________ 71-kw
OPPE — ADAM łyp 12 LG »• chodzie, rajest.r. 
Inform. Wrzeszcz, Konrada Wallenroda 23.

214-ek
*Z POWODU wyjazdu sprzedał« się willa wraz z 
ogrodem 46 drzew owocowych 2000m*. Oferty 
kierowaó „Czytelnik"- Wrzawcz, Grunwaldzka 6
pod 28.____________________ .__________ ______217-eŁ
SPRZEDAM wózek ręczny n« guxaecb 3^50—19 
nadający się jako przyceepka do ««coochodu oso 
bowego. Wiadomo«!*: .,Ruch'J, Świętojańska 56
pod „Wózek"._______________________ 168-R
ŁÓŻECZKA dziecięce tanio poleca Dom Mebli 
Gdymia, ftwięiojaógka 47. _ 11-Z
BIURKA omerykartskle, iitoly biurowa, stoliki 
■pod maszynę dębowe poleca Dora Mebli, świę­
tojańska 47. 11-Z

•KUPNO

KUPUJJ5 #are polajnan® p?yty p^Äfonowa ora2 
lampy rudiowe, płacę najwyższe ceny. „Głoś­
nik’'. Warsztat reparacvjny, Gdynia. Mściwoja 2. 
_________       8-Z
ZNACZKI pocztowe — ocenia bezpjdtnie —
ptaci najwyżej — informuje listownie .Rybak'’—
Gdynia, Świętojańska 4V   2320
ELEKTROTECHNICZNE n.ateri«i}y ’ natychmiast 
zakupimy każdą ilość Pomorskie Biuro Elektro­
techniczne Gdańsk-Wrzeszcz, ul. H, Libermana 
45-b, tel. 419-02. 359-wr
KUPIĘ wótek dziecinny nirwany w dobrym sta
nie. Bema 12 — 6. 2472
UWAGA1 Jazz kupię natychmiast, bęben Jazzo­
wy lub komplet. Oliwa. MajkowskLe-go ? — 1.

_________ ______________________55*0
K W AR C ÓWKlj galwnnocanter kupię natychmiflst. 
Wrzeszcz, Danusi X — 14. * 2513

LOKALE
ZAMIENIĘ 2 pokoje kawalerskie Gdyni »-Grabó­
wek, na 1 pokój z knchnlą Gdynia — Sopot 
— Wrzeszcz. Zgtmz.: Dzlen. Ealt. pod 2496.

2496
ZAMIENIĘ nowoczeana mieszkania 4-pokojowo z 
wygodami w Sopocie na I — 3-pokojowa z wy­
godami w Sopocie lub śródmieściu Gdyni. Ofer­
ty, „PAto". Sopot Plac Wolności 10 pod 
„Change", 2436
MIESZKANIA 2-pokojowego poszukuję wo Wrze­
szczu. Zwrot kosztów remontu, lub zamienię na 
dwa ładna pokoje dzielnica kuracyjna Inowroc­
ław. Zgłoszenia: Gdvnla, Stnrowjejska 11 — 2.

2468
ZAMIENIĘ mieszkania dwa pokoje, kuchnia w 
Gdańsku-Wrzeszczu na podobne w Krakowie. 
Oferty; Dzień. Bałt. wrzeszcz, Wajdeloty 9
pod 192._______ ______ _______________^ 514-kl
ZAMIENIĘ 3-pokojowe (służbowy) nowoczeme 
mieszkanie w centrum Gdyni na 2 pokoje z 
wygodami w Gdyni. Zgłoszenia: Dzień, Bałt.
pod ,.Komfort". 2593
ZAMIENIĘ mieszkania trzypokojowa Oliwa na 
podobne Gdynia, Zwrot kosztów przeprowadzki. 
Zgłoszenia pod ,, Komfort". _____________ 2432
ODSTĄPIĘ sklep z dwoma pokojami 1 kuch­
nia. Zgłoszeniu: ,,Ructi", świętojańska 36 pod
„100”. 170-R

UNIEWAŻNIENIA
UNIEWAŻNIAM skradzioną legitymację sludanc 
ką Nr 289, — Durajewski Włodzimierz, Oliwa,
Asnyka ______ _ _____ _
UNIEWAŻNIAM ' skradzione dokumenty: kartę
rejeatracyjną pKU na nazwisko Klimek Stafaa, 
Obłuże 6 ul Rzemieślnicza 166 — 1- 2482

OGŁOSZENIA
do

,,b/.LRNN1K.A BAŁTYCKIEGO"
p ri y J «« J 4!

DJ*AT, ORLOP/ES nZIENNIKA BALTIC- 
KIEC.I. U P Y N T A. 10-go i MTEGG .7 
tel 325-0? tod godz. B-cl to 8-iel, w »ood ( 
ot godi , do 14) prrylmiij* og .Rent* do 

WSZYSTKICH SOPISM w '■OLSCB 
OGŁOSZENIA TTUO DO „PZrBNŃ^A 

BAŁTYCKIEGO- preY)mii]ąi 
Gdynui, Swldtojaósli« 39. Kłtes*ral« „Korb", 

tslefoo 2H9-15,
G4«f ił'Wm"4>1

11 @toirwaldtks ß — Ksk'qevali ..Ctrteiolk'
2) Jaśkowa Ml#» 4Vb - Pi# ,,Oł Bałt,”
4) Grutiwaldika 142 — Skład Mat«. Plirt
5) Wajdeloty 9 m 2
Gdiś.k _ ,,Don> Praty“ — Kolportaż (S.

n«k dna.—oy|
»OPOT - n J. Martowim « »-■*

Plac Wolności 10 i»oio«- iwsklego)
II Siaro Ogłoszeń .SpólBOta” Grunwald«, 

nr 36a, », 521-3S
•>liwa — Armii Rad.lecfciaJ f — Kslodu - 
kłiip«--. . Ksik.rarnla .Crytclnlk'' At Wojska

Poltkiecju 41—42
Üaron-r'd “ 1! Halter« 1S, KsI^amtŁ ») *|-

ack 23 (Księgarni»'
ir.ł r- Król. ladwigt I Roidrlolrt» Casal 

Bytów — Lęborska 20, Rozdzielnia Gare!
Lębork — _ T-olgtotC» Si
Elbląg — Królewiecka IB? .
Sjiye»—*y»*k i, CłfMAR. .

'^^SÄSäJSfilSB —w—

ĘJmZ
«W(im—w— i yii umn vmmm

ölllliCt ROLNICY
ORAZ posiadacze;

ogródków owecßwycSil
Karbolina sadownicza Ziarnik*—sucha za­
prawa do bejcowania zbóż Siarczan miedz1 
TRUCIZNA JASZCZURY I MYSZY

oiaz wsze'kie środki do zwalczania chorób i szkodni­
ków roślin z Państwowej Fabryki „AZOT 1 

DO NABYCIA Wmm\ «Lfiu psiłims mmm
Oddział w Gdańska, Wrzeszcz, ul. Matejki nr 4 
Tel. Dz. Adra.-Fia. 4-11-15, tel Pz. Handl.’4-18-06 

Sprzedaż tylko na województwo gdańskie
UNIEWAŻNIAM zgubioną kontrolkę Nr 279 — 
DrohooiirecLl Sianislaw, Nowy-Port. 2489
UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację Nr 141 
wydaną przez Inspektorat Szkolny w Starogar­
dzie dnia 26.6. 46 r, na nazwisko Piłat Albin.
__  *________ _____ kNiPO

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną 
RKU Lębork, na narwiBko Łoóm Jan. 2492
UNIEWAŻNIAM zgubione: kartę rozpoznawczą, 
dowód osobisty przedwojenny •— Chludziófki Ni­
kodem. _ •__ 2494
UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: dowód
osobisty, .legitymację urzędową t inne na naz­
wisko Kolaska Amelia. 2498
UNIEWAŻNIAM zgubioMi zaświadczenie »tale ob. 
pol, na caz w is ko Styn Irena, Rvaüa. 25C1
UNIEWAŻNIAM ekrndziono zaświadczenia tym­
czasowe, odcinek zameldowania, legitymację SL 
— Jan Vogel. Sopot. Bałtycka 4. 799-k
UN IE W AŻNIAM skradzione 2 odcinki wymeldo­
wania na nazwisko Dybowaka Czwława i Leoka-
dią Powierza, V/lotday kolo Warszawy.____I72-R
UNIEWAŻNIAM zgubione d.owody ocoblaLo i od­
cinek zftmeldov/ania na nazwisko Eugeniusz Po- 
włerzo Gdańsk. Wlsloujćcle ul. Depllelo 9.

____     m-R
UNIEWAŻNIAM tag.»bb>jia kartę rejeatracy^jną 
na nazwisko Ropsl Władysław, Gdynia. 17UR 
UNIEWAŻNIAM zgubiona: kartę rejestracyjną,
dowód osobisty a* nazwisko Wanda Jaworska, 
Kwiózyń. 166-R
UNIEWAŻNIAM zgubioną kajdę rejettjecyjną 
PJiU Gdynia, oraz zaświadczenie nieliniowego. 
na nazwisko plut. Mlęskowski Benon, gm. Ru­
mia. U>?-R
UNIEWAŻNIAM zaginioną kartę rejestracyjną 
Nr 157 RKU Łódź na nazwisko Bakowskl Wi­
told. i i69-R
UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenia rejest­
racyjne RKU Wejherowo oraz bilet ml#«ięczny 
kolejowy na nazwisko Łęczyński Józef. Bolsze- 
wo, po w, Morski._______ _________________  2511.
UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną RKU wyda-
aą_Gdaósk_— Kowalzki Mieczysław.____399-wr
UNIEWAŻNIAM skradzioną legitymację Inspek­
toratu Szkolnego Miejskiego Gdańsk Nr 223 na
nazwisko Zieliński Wiktor._____________ 386-wr
UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną RKU Piodi- 
■ce na aazwjsko Baciiuzko Julian. 383-wr
UNIEWAŻNIAM ikradzione dokunienty: dowód 
osobisty, dowód kolejowy na nazwisko Zając 
Zofia. 332-wr
UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie stale 
obywatelstwa wydane przez Starostwo Tczew — 
Ignacv Gdeniec, Gdańsk-Oninia, Sandomierska 
12.________ 2512
UNIEWAŻNIAM zgubiona doJcumenty: zaświad­
czenie tymczasowe ob. pol. oraz kartę rejestra­
cyjną RKU Kraków na nazwisko Dytnus Tade­
usz, 2502
UNIEWAŻNIAM zagubione zaświadczenie RKU 
Skierniewice i legitymację studencką Nr 537- 
BO na nazwisko Bilski Vfojciech. 203-sk
UNIEWAŻNIAM kartę RKU na nazwisko Ło- 
ziewicz Kazimierz. 202-sk
UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę wojskową, 
kartę rejestracyjną RKU Cbełra SA—011220 — 
Kara Franciszek, 91-sł
UNIEWAŻNIAM zgubioną kenkartę Łuków, le­
gitymację PKP, kartę rejestracyjną RKU Siedl­
ce Nowicki Tadeusz. ______ 92-s!
UNIEWAŻNIAM zagubioną książkę RKU Gdy­
nia, książkę pracy Wejherowo, odcinek zamel­
dowania Karszntca — Darznlk Edmund. 93-sł 
UNIEWA^MIAM zgubione dokumenty osobiste na 
nazwisko Januszkiewicz Mieczyslav/, wieś Męd­
rzechów, po w. Bytów. __ _ ___ 516-kl
UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną"RKU Gdańsk 
l inne zaświadczenia na narwisko Jankowski 
Jan. 210-ik
UNIEWAŻNIAM »kładziony dowód oaobisty i 
dowód zemeldowałiia — Maria Jóźwiak, — 
Gdańsk — Pohulanka. 209-sk
UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację służbową 
wydaną przez PUR Nr 145 na nazwisko Kwartnik 
Walenty.____  St 2-kl
UNIEWAŻNIAM legitymację azkolną numer 117 
wystawioną na nazwisko ßiweckl Dobrosław.

208-sk
UNIEWAŻNIAM zagubioną tarte rejestracyjną
RKU Przemyśl na nazwłako Dycło Aleksander.

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną RKU — 
Gdańsk na nazwisko Kolta Wacław. 216-sk
UNIEWAŻNIALI zagubioną kartę kontrolną U- 
rzędu Zatrudnienia Gdańsk — miesiąc marzec 
Nr 640 — Dewickl Narcyz. 204-sk

WOLNE POSADY

nenia śradniaj szkoły chemie 
ogólnokształcącej. Zgloizenia 
Gdańsk . Hoene-Wrońskiego 5,

PAŃSTWOWY Zakład Higieny w Gdańaku prazj 
.aa ta asystenta technicznego. Wymagana ukoń­
czenia średniej szkoły chemicznej ewentuolnle 

osobiste: PZH
Oddział Wodny

_____________________ 2U-»k
BUCHALTEU-BILANSISTA potrzebny. Państwowa
Garbarnia, Strarryno, koło Gdańaka._____ 213-sk
POTRZEBNA od zaraz wykwalifikowana kuchar­
ka z referencjami 1 dwie pomocnice domowe. 
Hel, Wiejska 49. Holel-Restauracja. Wiadomość 
aa miejscu. Zwrot kosztów. 2469
BIURALISTKA początkująca mówiąca p# angiel­
sku od zaraz potrzabna. Ofertyi ikrytka pocz-
towa 42 Sopot. ___    2508
AK\V7ZYTOR potrzebny „Morski Przegląd Gospo
darczy''’ —> Gdynia, świętojańska 99__ _ 2500
ZARZĄD Trausp. Drewna w Sławni« fDyr. La­
sów Państwoy/ych Okr. Bvilt.) poszukuje kierow­
nika Warsztatów Samochodowych. Wymaga się 
tytuł u mistrza 1 znajomości biurowej. 777-k 
FRYZJER damski fryzjerka aa #tałe potrzebni.
Oliwa, We*terplatta_ 17,   58-0
POTRZEBNI od tara* pracownicy fizyczni. Zgło­
szenia: WydztaJ Kolportaż .Czytelnik", Gdy­
nia, Mściwoja 9 parter ______ ___________ 34 w
PRZYJMĘ chłopca na #t*ie zajęcia. Mieszka­
nia wolna Hał Wiejfka *1 70?-k

POSAD UioTUJKUJĄ
GOSPODYNI samodzielna szuka pcwady w Sopo­
cie lub -we Wrzeszczu 15.4 lub 1.5 Zgt.: Dzień. 
BatL pod „Barbara". 2491
SIŁA biurowa ze znajomością wazeUdaj pra­
cy biurowej i biegłym maszynopisaniem poazu- 
kujo posady. Zgłoszenia; Wrzeszcz, Kosaeka 2.'

__________________________ 376-wr
MISTRZ ciesielrfcł — stolarski poaaokuje pracy 
w przedaiębiorstwl© budowlanym na stanowi­
sko kierownika robót. Oferty; Wrzatzcz, ,,Czy 
talnlk", Grunwaldzka 8 pod „Kierownik robót"*
__ ___  JftS-iSc
KSIĘGOWA - EKSPERT założy księgowość prze ­
bitkową, przyjmie prowadzenie kaJąg. Zgłosze­
nia: Sopot, Podjazd 2 — 7 godz. 16—20. 26S-M

NAUKA
KURSY STENOGRAFII — Jeden system na waxysU 
kio Języki. Wrzeszcz, Dworcowa IC-a Szkoła, godr. 
17—18, poniedziałki, środy, piątki. ____ 346-Wl
KORESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWOŚCI. 
Informacje — Lublin, akr. pocTt. 105. 65-kw

ROŻNE

OŻENISZ się dobrze, wyjdzieet zamąj — po­
prawi»* sobie byt. Nadeślij fotografię podaj la­
ta, tyczenia. Skutek gwarantowany, wydatek 
minimalny. Koszty porta zł. 50. Adresować: B. 
Vapuro, Katowice, slsrzyrnka pocztowo 77b
____________ __________________________________SW-sL
NAJSŁYNNIEJSZY jnrychografolog darem jasno­
widzenia nieomylnie przepowia każdemu jego 
v/ydarzenia życiowa. Określi dokładnie charakter 
— kierunek zdolności, rady przeznaczenia. Na­
pisać pytania, datę urodzenia, załączyć 50. — zł. 
zadatku. Odpowiedzi za zaliczeniem .,Martvnc" —
Kraków — skrytka pocztowa 475._________  W5--K
AKUSZERKA z Warszawy, długoletnia pr^L'^ka. 
Przyjmuje Penie. Wrzeszcz, Morska 6—3.

Ul
„HOLLYWOOD" — Sopot, Grunwaldzka 12 —
Wykonuje bezprądową trwałą płynem ameiy-
kańskim.______________________________________262-M
NAGRÓD Al Zginęła suka - wilk aześciffciiesięcz 
na, czarna, podpeJons. Odprowadzić Gdynia, Ka-
mienna *Góra, Prusa 8. _______ 2484
ZAGINĄŁ pies czarny duży, ktokolwiek by coś 
o nim wiedział proszę powiadomić Wrzeszcz,
Mickiewicza 41, K. Kołodziejczak.___________2493
WYKWALIFIKOWANA 
bieliźniana) poszukuj

siła (branża kontekc.- 
spólnika z pawayra kapi­

tałem na urządzenie sklepu ze szwalnią. Teren 
Sopot — Gdynia. Zgłoszenia do administracji
Dzień. Bałt, pod 7777. _________________ 249S
ODDAM na własność chłopca wiek 2 t pół ro­
ku, Wiadomość: Dzień. Bałt. Dział Ogłoszeń.

Z: 05
PRZY Morskiej ulicy plac do wy dzierżawieni a, 
bocznica kolejowa, wiadomość: Gdynia, • Chrza­
nowskiego _____ ________ i________ 2506
ZA KĄCIK przy rodzinie udzielę lekcfi bez- 
Jęryk^wyeh. I^łost.; Dzlen. Bałt. pod 2507, ^

AKUSZERKA* CYNG~ftMlAŁOWSKA — Wrzeszcz,
Grunwaldzka 220 III p.___________________K3-M
WE”WRZESZCZU znalazłem zegarek ręczny łon- 
qiaes. W^%iciel zgłosi się V/rz^szcz, Balickie­
go 6 — 2. __ ________________‘____ 297-sk
ZGUBIŁEM dowody na nazwisko Pieczy chlebek 
Henryk, Oliwa, Grunwaldzka 581. 57-0
PANIE! NIE WYRZUCAJCIE PIENIĘDZY kupując 
tandetę, lecz kierujcie swe zamówienia do zna­
nej z solidności F-ray J(Krystyna'fwytwórni 
gorsetów, gorseletów, pasów leczniczych, po­
porodowych, ciążowych, staników, podwiązek itp
Gdynia, świętojańska 95,___________ 277-h*
AKUSZERKA Osiadać* ze Lwowa fiłrimuje Pi 
nie .— zastrzyki. Sopot, Bieruta 32.^ BCC
ODNALEZIONO listę zamordowanych więźniów 
politycznych obozu koncentracyinego w Srtłttho 
fie. Uprąsza r,ię byłych więźniów o po da w. as ir 
nazwisk ofiar, których numery są następujące 
39363 93223, S2377 , 62584, 873S4, 73^1, 19&&
92663, 93252, 17257, 92431. G6, 04742, 93«
32590, 77Ö35—10, 66274, 36248, C4483, OJ816, 0ł 
Zqloszenia naleiy kierować na adres Zar 
Okręgu Polskiego Związku b. Więźniów 
tycznych. Sopot, Stalina 7G6.

POSZUKIWANA" RO.r.ZI;V
RtrntDWSKISJ JADWIGI ur. Z»«ko-Z»l cVw 
sklej j córką Zofią z Wileóficiyiny. — p-sra- < 
kuje St. Chelchowski — Lublin, Narutowir 1« 
45—14. 7J->«

CENNIK OGŁOSZEŃ
Ogloutkli Ätobiiti

Opłata za katdy wyra* Minimum 10 wyra 
rów. Pierwsze *łowc 1 druk tłusty 100 pro 

c«Dt. dr o tej
PoflfeuMwnaU pracy red?!» fo aj k.—
wszelkie Inne . * P!' ® ' **

W ouoierach świąt«C4.uTvłi 
postukiwanie pracy 1 roó*'« • po 
wszelkie inne - ■ *, - ■ po rł

Ogłoszeni* wymlaro vi p: 
Opłata ta 1 mlUraeti wysokości, pi“*y 
kośd 1 arpalty w miejscu pneznacronym oa 

ogłoazeoiat
teklamy * ogłoszenia orzę doi» * . po «30 —
w  ............................................M »> *®.~
aekroiogi . ........................... * • P® ”
Układ tabelaryr/nv t skomplikowaoy 50 re­

cent irożtij
Zastrzeżenie mlej-jca 100 proc. tlrotej W nU 
dzieła t święta 50 proc drożej Za terminowe 
ukazanie *ię ogłoszeń Administracja «1« 
przyjmuje odpowiedzialności - Należność ** 
ogłoszenia należy przekazywać na konto PKO 
Gdynia Nr XI 4004 lub bezpośrednio wpłaca# 
w i Administracji * Odd/talacb f>/ion Bałt

Za lieić i^jłoizeń Red. al* odiwm'ifld»

C4y*u, mJ. Mściwoja *ąaOAKOA ł ABM»»»««ACIA J»ZI6MN1«A »AETTCKIKCJO’., v»r «... .— ' "^ET-- " 
7,1.1, y: rn.iakcj« aóaluku.rj. 2S;^C. dilal ojtosr*« JM«., »«pa:.«» ’
HidłY-to, n«rcs«i.*y nr..,)n"J, w ffedl. 'ó—U sekr.t-.uz w ™ me T;, r
1 ć,. .CÄ« lŁtare-afló» Bl* przyjmnj. «Ię. — Rękoolsńe naoeelenych B.e «wraca inj. t 
KtatOMBKATA wt« t opleią pocztową fnajl u J ai«ląc «I ^’“1^* i,®®?
rj- ■ - H 85,— u r «P »*»*Y wpłeceó u koalo PKO GOr ci« Kt »1-4J8«. ,
W* Am* Wr.' «M -A". — Ko»ę8H» p®
Clii Hi w<!kn>Mk ' 18 t, w r 4M» *»ń»»w«ł „MuJtJKlj»»««*
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laseczka r. cielęciny
W życiu pani Miki zaszedł wypadek 

z gatunku tych, które wstrząsając do głę 
bi wszystkie zasady i pojęcia ludzkie, po 
trafią życie popchnąć na nowe, krańco­
wo różne od dotychczasowych tory. 
Przed kilku dniami w tramwaju, suną­
cym z Gdańska do Sopotu, jakaś różowa 
pensjonarka ustąpiła je) swego miejsca..,

Bomba atomowa rozpryskującą się 
nad cichymi wzgórzami Oliwy, byłaby 
w skutkach swych dla pani Miki bar­
dziej dobroczynna, doraźnie zaś mniejsze 
uczyniłaby wrażenie niż ten akt uprzej­
mości i szacunku. Widmowo blada osu­
nęła się na zaofiarowane miejsce, żelaz­
ną siłą woli zwalczając gwałtowną chęć 
rozorania ostrymi pazurami pensjonar- 
skiego liczka.

Pani Mice miejsca ustępowano czę­
sto. Czynili to jednak zawsze mężczyźni, 
składając w tens posób bold kruczowłosej 
urodzie, wzmocnionej działaniem prepa­
ratów takich firm. jak Świtalska oraz 
Rostkowscy.

Teraz sprawa miała trochę inny sens. 
Jmpertynencki wyczyn owej panienki 
przesunął piękną panią Mikę co najmniej 
o iO lat, wprost w kierunku tzw. star­
szymi pań. Przeżycie było obrzydliwe.

Ale pan-' Mika nie należała do rzędu 
Istot słabych, załamujących się pod cio­
sami losu. Postanowiła działać i to dzia­
łać jak najprędzej. Pieniądze, które mia­
ła przy sobie, przeznaczone były na opla 
renie gazu i na najniezbędniejsze wydał 
ki domowe Ale jakaż kobieta myślała' 
by. w takiej chwili n najniezbędniejszych 
potrzebach? Pani Mika wpadła do sklepu 
elektrotechnicznego i kupiła 100-świeco 
wą żarówko... Chwyciwszy zdobycz po­
biegła do domu.

Tam, zamknąwszy się na klucz, zim­
no i bezlitośnie, w świetle'owych 1U0

— Czy nie czuje pan żadnej poprawy? 
— Nie.
— Kazałem panu godzinę przed śniada­

niem pić zimną wodę, czy pan to stosuje?
— Próbowałem, ale dłużej jak 5 minut 

nie mogłem wytrzymać,

świec — zrobiła szczegółowy przegląd 
swej urody. Ale „wizja lokalna", nic no 
wego do sprawy nie wniosła. Pani Mika 
podobała się sobie, jak zawsze...

Dopiero serdeczna przyjaciółka, pani 
Wiwa, spełniła swą rolę należycie,

„Czy ty przypadkiem nie jesteś cho­
ra? Zdrowy człowiek nie ma takiej pa­
pierowej cery" — oświadczyła autoryta­
tywnie, zjadając trzeci spodeczek prze­
chowywanych na „czarną, godzinę" kon­
fitur.

„Czuję się jak najlepiej i właśnie pro 
jektuię sobie śliczną sukienkę z tej przy­
działowej v.rełenki. Wiesz, ta błękitna" — 
odparowała pani Mika.

„Sukienka is otnie może być urocza. 
Spodziewam się jednak, że ją sprzedasz, 
a za uzyskane pieniądze kupisz sobie 
coś spokojniejszego"...

„Ależ dlaczego”?!
„Po prostu dlatego, aby nie stracić 

opinii ubierającej się ze smakiem i odpo­
wiednio ao... wieku kobiety. Twoja ce­
ra"..,

„Nie podoba Ci się '?. — pani Mika 
kurczowo ściskała szczyoce do cukru.

„Jest urocza, wprost niezniszczalna, 
powiedziałabym. Umieram ze strachu, że 
kiedyś zniszczysz ją tymi nadmiernie u- 
żywanymi kosmetykami... Musisz, kocha­
na, wziąć 6ię za sienie energicznie, może 
jeszcze coś uratujesz”!

Po wyładowaniach atmosferycznych 
następują okresy spokoju w naturze. Naj 
dłuższa wizyta przyjaciółki kiedyś wre­
szcie się kończy.

Pani Mika została sama. Nie zasiadła 
już w świetle drogocennej żarówki. 
Mnąc w palcach mokrą od łez chustecz­
kę pogrążyła się w lekturze.

Mąż naszej bohaterki, błąoząc kiedyś 
po mieście w poszukiwaniu odpowiednie 
go dla niej prezentu imieninowego, wdep 
nął do księgarni; gdzie sprzedawca do­
radził mu niezwykłą książkę. Miała 720 
stron i tytuł jej brzmiał: „Przez urodę 
qo szczęścia”. Książka, ozdobiona foto­
sami rozmaitych vampów ekranu, zawie­
rała szereg zbawiennych rad i wskazó­
wek, jak z brzyduli stać się premiowaną 
pięknością...

Na 720 stron owego epokowego dzie­
ła, około 200 poświęconych było odmła­
dzającym maseczkom. Każda z nich była 
w swoim rodząjh rewelacją, każda gwa­
rantowała ubytek co najmniej 10 wiosen:

wziąć 1/2 litra poziomek...
utrzeć dwa świeże ogórki...
\/ycisnąć sok z kilku pomidorów...

Niestety — wszystkie żbawienne ma 
sęczki wymagały świeżych owoców. Pa­
ni Mika szukała dalej!

„Wprost zbawienny skutek na cery su 
che i zmęczone wywiera okład ze świe­
żej cielęciny. Już po kwadransie orze 
bywania pod warstwą mięsa, skóra się 
wygładza, nabiera młodzieńczej karna­
cji Cudowna kuracja dla kobiet, które 
bez specjalnych kłopotów i uciążliwych 
zabiegów, chcą szybko ładnie wyglądać. 
Należy wziąć „koło 1/4 kg młodej cie- 
lęcinki, usunąć błony i chrząstki"...

Znamy panią Mikę jako istotę zdecy­
dowaną. Wybiegnięcie na ulicę j kupie­
nie za ostatnie pieniądze wymarzonego 
kawałka cielęciny, było kwestią kilku

minut. Zaledwie zdążyła odpowiednio 
spreparować kawałek różowego mięsa, 
gdy nadszedł z biura mąż i kurację (po 
co wtajemniczać takiego idiotę) trzeba, 
było nieco odłożyć. Sprawa odwlekła się 
jeszcze po raz drugi, serdeczna bowiem 
przyjaciółka gospodyni, Wiwa, pragnąc 
wykorzystać kiepską aparycję pani Miki, 
przyszła po raz drugi, aby zaprosić ją 
na koncert. Wzajemne grzeczności trwa­
ły jeszcze 1/2 godziny i pani Mika nie 
mogła zająć się ani mężowskim obiadem, 
ani swoją urodą.

Kiedy wreszcie drzwi zamknęły się za 
wytrwałym gościem, pani domu ruchem 
pantery rzuciła się do kuchni.

Nie będziemy opisywać jej przeżyć 
na przestrzeni czasu, który bezpośrednio 
potem nastąpił. Są zbyt bolesne. Nie po­
wiemy też, co oświadczyła swemu mał­
żonkowi. Jest to całkowicie niecenzural 
ne. Przytoczymy tylko urywek w wywo­
dów pana Biurokrackiego — z lekka wy­
łysiałej „głowy domu":

„Czemu się tak irytujesz, kotusiu"— 
dziwił się mężczyzna, zasłaniając się pa­
telnią. — „Chciałem cię wyręczyć w go­
spodarstwie — byłaś tak zajęta gościem... 
Sznycelek był wyśmienity! Tylko zapo­
mniałaś, skarbie, posolić"!.. Kora
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„Romans pajaca“
II część filmu „ "w kim „Warszawa

W roku 1823 Fryderyk Lenwitre wy­
stąpi! w sztuce, która padła na premierze, 
bo była słaba. Ale Fryderyk uratował ją 
na drugim przedstawieniu oryginalnymi po­
mysłami, które wprowadził dc sztuki. Po 
dokonanych przez siebie zmianach spotkał 
się z niebywałym sukcesem w roli roman­
tycznego bandyty, Roberta Macaire. Ten 
fragment kariery artystycznej Lemaitre‘a 
oglądamy w II części filmu „Komedianci“. 
W „Ulicy Złoczyńców“ pokazano w pełni 
talent aktorski Baptysty, w „Romansie pa­
jaca“ jesteśmy świadkami sukcesów Fryde­
ryka, równie świetnego w rolach szekspi­
rowskich, jak w parodii. Kapitalna jest sce­
na z trzema autorami kiepskiej sztuki.

Typowymi dla środowiska paryskiego w 
epoce romantyzmu są hrabia de Montray i 
Lacenaire. Są to dwa wrogie sobie światy: 
wyniosły, zimny arystokrata i wyzuty z
wszelkich skrupułów opryszek.

Ale film nosi tytuł „Romans pajaca“

Po kilku latach spotykają się znowu Ga 
rance i Baptysta. Ich miłość jest niezn:' 
czalna, daleka od mieszczańskich wzorów. 
Spotykają się na nowo, by stracić się po 
krótkiej chwili szczęścia w tłumie parys­
kim podczas karnawału. Główne posta ;e 
filmu wyrastają ponad mieszczańską • prze­
ciętność, dlatego muszą iść przez życ: sa­
motne. Los miota nimi, by ich wre zcie 
złamać. Ale w tłumie, który porywa w Icon 
cowej scenie Garance i Baptystę, tkw si­
ła, tkwią nowe wartości.

„Komedianci“ są wiernym i pełnym 
brązem środowiska w epoce romantycz 
Realizacja filmu poszła nowymi droga 
które być może stana się drogowskaz 
dla nowej kinematografu

W nadgrogramie dobra krótkomerrazu 
ka Filmu Polskiego pt. „Muzyka“: Apj. 
sionata Beethovena w wykonaniu Stamsla 
wa Szpinalskiego. (zg)

W Detroit sentymentalna asystentka 
w laboratorium Czerwonego Krzyża uli­
towała się nad wygłodzonym szczurem, 
służącym do zademonstrowania wyników 
niedożywienia. W sekrecie dożywiała go 
stale, aż wreszcie ktoś zwrócił uwagę, że 
„eksponat A” stał się o wiele grubszym 
od „eksponatu B". Cały eksperyment po­
szedł na marne.

Jua: jest w
numer 12 (121) czełowsao tygodnika literackiego

„ODRODZENIE”
poświęcony

KAROLOWI SZYMANOWSKIEMU
Dlaczego uważamy Karola Szyma­

nowskiego za kompozytora narodowego? 
— pisze Stefania Łobaczewska. — Jaro­
sław Iwaszkiewicz daje sylwetkę Szy­
manowskiego jako pisarza. Wspomnie­
nia o wielkim kompozytorze kreśli An­
na Iwaszkiewiczowa i Helena Rój. Ju­
liusz Zborowski pisze o spuściźnie po

Szymanowskim. Maria Dąbrowska wy­
powiada się w „kronjczce . eligłjnej' 
Nieznaną operetkę kompozytora oma 
wia Z. Jachimecki. Numer zawiera 1? 
Stron i zapoznaje czytelnika z pracam. 
najwybitniejszych pisarzy polskich Nu 
mer bogato ilustrowany. 30-',«
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„Drużyna 7 mśstrzm“
przylatuje drś o 11 do Gdańska

Dziś o godzinie 11 na lotnisko w Rumii 
pod Gdynią przylatuje ekspedycja pięściar­
ska Szwecji na mecz z Polską w Cdańsku. 
*V związku z zainteresowaniem, jakie budzi 

zespół bokserów szwedzkich, podajemy wy- 
ątek wywiadu z kierownikiem ekspedycji 
ed. Harry Gilmanem, który jako for-pocz- 
a z jednym z bokserów, Tore Karlsonem 
-zyleciał wcześniej do Warszawy. (Wy­

wiad ten ukazał się w poniedziałkowym wy 
laniu „.Przeglądu Sportowego“), W wynu- 

eniad tych znajdujemy wiele ciekawych 
lentów, które zainteresują naszych czy- 
'ków.

Kasze mistrzostwa —- mówi red. Gil- 
-oa.i — rozegraliśmy w początku marca br.‘ 
w Sztokholmie. Przeciw Polsce występuje 
7 mistrzów, za wyjątkiem Conny Błonia 
(przeciwnik Skierki, przyp. red.). Tore Ber- 
giund zdobył wprawdzie tytuł mistrzowski, 
był jednak w spotkaniu z Danią zbyt miękki

i dlatego nie znalazł się w drużynie. Cenny 
Elom miał na sobie tylko jeden raz ko­
szulkę reprezentacyjną. Podobnie jak Fri- 
dell pochodzi on z Goeteborga.

W Szwecji mamy we wszystkich dyscy­
plinach sportu t. zw. „Wielkich chłopców“.1 
W boksie też. Do tytułu tego potrzeba 5 
punktów. Zwycięzcy Igrzysk Olimpijskich 
otrzymują go z miejsca. Mistrzowie Europy 
dostają 3 punkty, mistrzowie Szwecji i zwy 
ciężcy w walkach międzypaństv.ow :ch — 
po jednym punkcie. Mucha Tage Person, 
piórkowiec — Bertil Ahlin i średnia — To­
re Karlson — są „Wielkimi chłopcami“ w 
naszej drużynie przeciw Polsce".

Tvle wywiad W niedzitlę o godz. 12 
na ringu w hali PKS w Gdańsku odsłonię­
te zostaną karty obu drużyn. Nie przesą­
dzając wyniku meczu jesteśmy przeświad­
czeni, że walki będą stały na wysokim po­
ziomie technicznym i taktycznym.

Wieczór dyskusyjny
lila sympatyków sportu piłkarskiego

W dniu 23 bm. o godz. 18-ej odbędzie 
,s ę wieczór dyskusyjny w sali Domu Ko­
lejarza (Gdynia, ul. Jana z Kolna 55, par 
ter) na temat prawidłowej gry w piłkę 
„ożnsu

Z ramienia Wydziału Sędziowskiego 
Gdańskiego O. Z. P. N prelegentami będą 
ob. mgr Guzek i -ob. Kukucki. Zadaniom 
prelegoniów będzie szczegółowo omówię 
nie „spalonego" celem uświadomienia 
szerszego ogóin o właściwej zasadzie 
ofsaidu".

Nieznajomość tych rzeczy jest wła­
śnie przyczyną karygodnego zachowania

lię publiczności na zawodach piłkarskich 
w postaci gwizdów lub wykizykiwań „sę 
dzia kalosz".

Chcąc wreszcie zwaiczyć to zło, które 
może niejednokrotnie spowodować przer 
wanie zawodów przez sędziego, a tym 
samym stratę dwóch punktów dla dru­
żyny gospodarzy, prosimy o iak najlicz 
iiiejsre przybycie sympatyków sportu pił 
karskiego.

Obecność wszystkich cJłonków stówa 
rzyszonych w Związku Piłki Nntnai iest 
obowiązkowa.

Qlwarc'e sezonu piłkarskiego
Nareszcie w najbliższą niedzielę 30 bm. 
tąp inaugniacja sezonu piłkarskiego na 

•• ybrzeżu. Długotrwale mrozy nic pozwo­
liły piłkarzom na wcześniejsze wyjście na 
boiska, na których to w ub. sezonie w tym 
samym czasie rozgrywano itrż mecze w ca­
łej ”ełri.

Chrzest bojowy w. tym sczOire przejdą

drużyny BOP — Lecb.ia i KKS Gron któ­
re zmierzą się w najbliższą r.iedz;elę o 
gouz. 1-j-ei na sta&orJc Mieiskli* w Gdyni.

Próbny galop piłkarzy zapowiada się 
bardzo interesująco ze względu na szereg 
nowych graczy ze Śląska, którzy zasilili 
(-niżwne Lechu.

(Ciąg dalszy)
Tymczasem okupanci zaczęli fortyfikować wnę 

trze miasta. Kopano rowy, przygotowywano zasieki, 
montowano baterie. Meldunki napływały za meldun 
kami. Trzeba było plany ^uzupełniać! Pracowaliśmy 
z pośpiechem, choć gazety pisały o opanowaniu sy­
tuacji przez wojsko niemieckie, a Goebbels twier­
dził, że jest pewny zwycięstwa. Wiedzieliśmy, że 
wyzwolenie jest kwestią najbliższych tygodni. Wy­
starczyło popatrzeć na wystraszone twarze Niem­
ców, aby nie wątpić o tym. Czekaliśmy więc z nie­
cierpliwością na wykończenie planów.

Kiedy pod koniec lutego wszedłem do ośrodka, 
podniosły sie na mnie pytające oczy kolegów.

— No i jak tam?
Wiedzieli, że przynoszę im odpowiedź na pyta­

nie, które ostatnio zajmowało nas najbardziej- Jak 
przenieść plany?

Czy poczekać, aż front zbliży się na kilkanaście 
kilometrów i przedrzeć się wtedy dużą, zbrojną gru­
pą, czy iść zaraz w kilku ludzi, uzbrojonych w re­
wolwery i granaty.

Pierwszy projekt miał wielu zwolenników, uza­
leżniony był jednak od zdobycia większej ilości au­
tomatów MPi 44. Miałem porozumieć się w tej spra 
wie ze „starym“ — łącznikiem z dowództwa.

Spotkaliśmy się przy orłowskim dworcu. Padał 
śnieg. Ludzie spieszyli się do domow, i nie zwraca­
li uwagi na pogodę. Przystanęliśmy na chwilę obok 
schodków żelaznego mostu przerzuconego nad to­
rami.

— Więc co? Możesz dostarczyć? — zapytałem.
— MPi 44 nie mamy, ale „suk“ i granatów mogę 

wam dać, ile chcecie1
— „Suki“ możesz sobie schować. Czy myślisz, 

że idziemy na defiladę? Nie możemy przecież ta­
kich „armat“ chować pod raglany. Granatów mamy 
dosyć I

Powiedziałem kolegom o wyniku spotkania. — 
Trudno, chłopcy, z wielkiej grupy musimy zrezygno­
wać. Pójdziemy w kilku ludzi w najbliższych dniach. 
Trzeba tylko jeszcze raz zbadać poszczególne od­
cinki, przeprowadzić przerzuty -artylerii, uzupełnić 
ostatecznie plany i legendy.

— Kto, pójdzie? — zapyta! „Morski Orzeł“, któ­
ry zastępował w tej chwili stałego obserwatora i śle­
dził przez okno ruch na podwórzu i ulicy.

— Tak Jak już projektowaliśmy^ Joachim, 1 
„Twarde Serce“, Jasio, irka, Walkusz z siostrą i ja 
— odpowiedziałem. — Powiadom wszystkich przez 
łączników. Na hasło B2 z podaną godziną mają się 
stawić gotowi do marszu. Punkt zborny, jak zwy­
kle, w mieszkaniu Józefa.

Czekaliśmy już pół godziny na resztę naszej gru 
py. Od Wejherowa bowiem, dokąd dojechaliśmy, 
pociągiem, szliśmy przez lasy, rozdzieleni dla bez­
pieczeństwa na trzy grupy. W pierwszej szedłem ja

Jasiem, o kilometr za nami „Twarde Serce“, „Jo­
achim" i Irk5 szczelnie owinięta planami, w odwo­
dzie maszerował Walkusz z siostrą. Ślady nasza na 
śniegu wyznaczały drogę następnym grupom.

Od kilkunastu godzin byliśmy w marszu. Czas 
było połryieć o wypoczynku. Tu na skraju lasu o
półtora km. od linii naznaczyliśmy sobie punkt 
źborny,

— Słuchaj! — powiedziałem do Jasia. — Pocze­
kasz tutaj na resztę, a ja zajdę na chwilę dó tej tam 
chaty zbadać sytuację.

Szybkimi krokami przemierzyłem zaśnieżone po­
le i wszedłem do chałupy. W bielonej kuchni zasta­
łem zgrupowaną przy piecu całą rodzinę: dwoje ma­
łych dzieci, osiemnastoletnią dziewczynę, czterdzie­
stoletnią matkę i starą „nenkę“.

— Guten Abend! — poy/iedziałem głośno. Za­
pytałem od razu:

— Wo ist ihr Mann?
— Bei Militär.
— Sind Sie eine Deutsche?
— Ich bin eine hiesige — brzmiała dyplomatycz­

na odpowiedź kobiety, zdziwionej wypytywaniem.
— Tutejsza. — Wiedziałem już wszystko i śmia­

ło rąbnąłem po kaszubsko
— No, to we jesta Kaszebi!
— Jo! — potwierdziła

Zapada! mrok coraz gęstszy. Płata- śniegu wiro­
wał}- między wysokimi kolumnami sosen. Z daleka 
niósł się huk armat. Znużeni staliśmy z Jasiem na 
skraju lasu i patrzyliśmy w zaśnieżoną, otwartą prze 
sfrzeń. W oddali przecinał ją wąż szosy. Ze zdziwie­
niem stwierdziliśmy, że na drodze nie było nikogo. 
Wlokły się wzdłuż niej jedynie szkielety szarych 
drzew i czarne telegraficzne slupy. Nieco bliżej cie­
mniała na śniegu typowa kaszubska zagroda. Chata 
pod słomą, stodoła i mały, suchotniczy sad.

— Która godzina"1 — zapytałem -swceo tpwa
rzysza.

— Dochodzi dziewiąta! — odpowiedział. — 
Niedługo powinni nadejść, Najwyższy czas, bo
przemarzłem już do srp'1 ( ’rjjści'

-— Są tu jacyś mężczyźni? — wypjfjv walem 
dalej. '

— Je mój mlodszi sin.
Zobaczyłem go. Był to czternastoletni cnłopak, 

który w tej chwili wrócił właśnie ze stajni i patrzał 
na mnie podejrzliwie. Ten sam podejrzliwy wyraz 
wyczytałem w oczach skupionych pod piecem dzie- 

-ci i kobiet. Nie zmieszałem śię jednak. Podejrzliwość 
ich była zrozumiała. Wyszedłem po kolegów

Czekali na mnie wszyscy na skraju lasu. Na­
dzieja spędzenia noty w cieplej chacie dodał» im sil. 
Szybko pobiegliśmy na przełaj ku checzy. Śnieg, co­
raz gęstszy zasypywał nasze' ślady.

Kaszubka na widok grupy wtłaczającej się do jej 
kuchni oniemiała. W drżącym kręgu światła nafto­
wej lampki widać było, jak drżą jej wargi. Szeptała 
pewnie:

-- Jeses Maria!
— Me budzymy tu speler — wyjaśniłem i doda­

łem jeszcze uspakajająca, że nikomu nie zrobimy 
krzywdy, jeśli jednak kto będzie chciał bez uwiado­
mienia nas wyjść z chały, zastrzelimy go bez wa­
hania.

Tymczasem chłopcy i dziewczęta zaczęl; już roz 
giądaę się po nowym schronisku. Jeden usiadł przy 
oknie, aby nie spuszczać z oczu szosy. Inni poroz- 
siadali się przy stole, zajrzeli do sąsiedniej izby za­
stawionej łóżkami, otworzyli klapę w podłodze, pro­
wadzącą do piwnicy. Zaświeciłem zapałkę. Piwnica 
była dość obszerna, na ceglanej podłodze leżała 
słoma i „bulwy“. Ucieszyłem się i poleciłem zam­
knąć drewnianą klapę.

— Na razie nom piszczę nic potrzebna, ale mo­
że się przydać! — zauważyłem. Przykryte wygarbo­
waną psią skórą drzwiczki były niewidoczne. Wy- 
marzona skrytka w razie niebezpieczeństwa.

D (Dokończenie iutio)
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